
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Park u soudu v Náchodě 

 

SO 03 – Vegetační prvky, zpevněné plochy, mobiliář a prvky vybavení 

 
 

D. Dokumentace objektů a technických a technologických zařízení 

 

Projektová dokumentace pro provádění stavby 
 

květen 2020 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Park u soudu v Náchodě 
SO 03 – Vegetační prvky, zpevněné plochy, mobiliář a prvky vybavení 

 květen 2020 

 2  

 
Rozsah a obsah dokumentace pro provádění stavby dle vyhlášky Sb. č. 405/2017 kterou se mění vyhláška 
č. 499/2006 Sb., o dokumentaci staveb, ve znění vyhlášky č. 62/2013 Sb., a vyhláška č. 169/2016 Sb., 
o stanovení rozsahu dokumentace veřejné zakázky na stavební práce a soupisu stavebních prací, 
dodávek a služeb s výkazem výměr. 
  

OBSAH 
Identifikační údaje ................................................................................................................................................ 3 

1. Údaje o stavbě ....................................................................................................................................... 3 

2. Údaje o žadateli / stavebníkovi............................................................................................................... 3 

3. Údaje o zpracovateli dokumentace ........................................................................................................ 3 

D Dokumentace objektů a technických a technologických zařízení ............................................................ 4 

D.1 Dokumentace stavebního nebo inženýrského objektu ........................................................................... 4 

D.1.1 Architektonicko-stavební řešení ......................................................................................................... 4 

D.1.2 Stavebně konstrukční řešení ............................................................................................................. 5 

Zdůvodnění potřeby realizace opatření ......................................................................................................... 5 

Souhrn změn: ............................................................................................................................................... 5 

Posouzení a popis možných negativních vlivů v průběhu realizace opatření na přírodu a krajinu ................ 6 

Návaznost na jiná opatření ........................................................................................................................... 6 

Návrh ošetření dřevin .................................................................................................................................... 7 

Přesadba stávajících dřevin ..................................................................... Chyba! Záložka není definována. 
Odstranění technických prvků ....................................................................................................................... 9 

Terénní úpravy ............................................................................................................................................ 10 

Technické prvky .......................................................................................................................................... 11 

Vsakovací podpovrchový objekt ................................................................................................................. 12 

Nová dešťová kanalizace v návaznosti na podpovrchový vsakovací objekt ............................................... 12 

Nový přechod pro chodce ........................................................................................................................... 13 

Nové místo pro přecházení ......................................................................................................................... 13 

Zpevněné plochy......................................................................................................................................... 13 

Obruby ........................................................................................................................................................ 18 

Vegetační prvky .......................................................................................................................................... 20 

Prvky vybavení a mobiliář ........................................................................................................................... 26 

Ochrana stávajících stromů na staveništi ................................................................................................... 28 

D.1.3 Požárně bezpečnostní řešení .............................................................................................................. 29 

D.1.4 Technika prostředí staveb .................................................................................................................... 29 

D.2 Dokumentace technických a technologických zařízení ............................................................................... 29 

Vsakovací podpovrchový objekt ................................................................................................................. 29 

Nová dešťová kanalizace v návaznosti na podpovrchový vsakovací objekt ............................................... 30 

Seznam použitých podkladů, ČSN, technických předpisů .......................................................................... 30 

Výkresová část ........................................................................................................................................... 31 

 
 
 
 



Park u soudu v Náchodě 
SO 03 – Vegetační prvky, zpevněné plochy, mobiliář a prvky vybavení 

 květen 2020 

 3  

Identifikační údaje 
1. Údaje o stavbě 

název stavby:  Park u soudu v Náchodě 
místo stavby:  město Náchod,  
 katastrální území Náchod, parcelní čísla pozemků: 1125/1, 1134/1, 1149/1, 1150/1, 

1150/4, 1151/6, 1152/1, 1152/2 
předmět dokumentace:  obnova parkových ploch s aktualizací cestní sítě a vytvořením centrálního prostranství 
 
 

2. Údaje o žadateli / stavebníkovi 
 Město Náchod 
 Masarykovo náměstí 40, 547 01 Náchod 
 IČ: 00272868, DIČ: CZ00272868 
 Kontaktní osoba: Ing. Jan Čtvrtečka, místostarosta 
 

3. Údaje o zpracovateli dokumentace 
 green4plan s.r.o. 
 Vysokov 191, 549 12 Vysokov 
 www.green4plan.cz 
 IČ: 288 57 097, DIČ: CZ288 57 097 
 
Projektanti: Ing. Vojtěch Kučera, Ing. Jana Palgutová, Ing. Barbora Klimšová,  

Ing. Michaela Maixnerová, Ing. Marie Ptašková 
 



Park u soudu v Náchodě 
SO 03 – Vegetační prvky, zpevněné plochy, mobiliář a prvky vybavení 

 květen 2020 

 4  

D  D O K U M E N T A C E  O B J E K T Ů  A  T E C H N I C K Ý C H  
A  T E C H N O L O G I C K Ý C H  Z A Ř Í Z E N Í  

D.1 Dokumentace stavebního nebo inženýrského objektu 
D.1.1 Architektonicko-stavební řešení 
Koncepce navrhovaného řešení parku u soudu vychází v prvé řadě z požadavků investora na zpřehlednění 
a zvýšení reprezentativnosti celého prostoru, vytvoření centrálního prostranství, které se stane dominantou parku, 
a na osvětlení hlavních parkových cest, památníku obětem komunismu a některých význačných stromů.  
 
Park projde revitalizací, jejíž součástí bude úprava pěších tras, vytvořením centrálního prostranství, obnova 
zeleně a osvětlení vybraných cest a prvků.  Výsadba nových vegetačních prvků zvýší atraktivitu okolí parku. 
Revitalizace se týká všech tří ploch veřejné zeleně ohraničených ulicí Pražskou na jihovýchodní straně a ulicí 
Palachovou na straně severozápadní a oddělených komunikacemi na ulicích Dvořákově a Janáčkově.  
 
V západní části (u „sklenářů“) zůstane zachována primárně průchozí funkce – u stávající mlatové cesty bude 
pouze upravena a doplněna povrchová vrstva. Podpořena zde však bude také rekreační funkce, a to instalací 
nového, atraktivního mobiliáře a zkvalitněním travnatých povrchů. Podél celé západní hranice parku bude 
vysazen pás z různých druhů keřů, který bude park pohledově ukončovat, při severozápadní hranici vyplní také 
stinné a svažité zákoutí pod borovicemi, kde špatně prospívá trávník. Živý plot, který plochu při severovýchodním 
okraji v současnosti obepíná, bude odstraněn a celý svažitý okraj parku bude namísto něj osázen nenáročnými 
druhy pokryvných rostlin – dojde tak alespoň k částečnému vizuálnímu propojení s další částí parku, zároveň 
však rostliny vytvoří bujný a atraktivní porost, který nebude nutné kosit, jak je tomu v případě trávníku. Jeden 
ze čtyř vzrostlých stromů podél ulice Dvořákovy bude podsvícen, což prostor ozvláštní v nočních hodinách, 
zároveň ale bude takto nepřímo osvětlena i mlatová cesta, což přispěje k přehlednosti plochy a pocitu bezpečí 
procházejících. Stávající kruhový trvalkový záhon bude zachován, tvar však bude rozšířen a dosázen rostlinami 
až k mlatové cestě, aby zde nevznikaly špatně udržovatelné plochy a aby se záhon propojil s celkovým designem 
parku.  
 
Střední část plochy ponese zejména reprezentativní funkci v návaznosti na budovu soudu, výrazně podpořena 
však bude zároveň funkce rekreační, a to vytvořením centrálního prostranství s posezením pod korunami 
vícekmenných platanů. Centrální prostranství se tak stane atraktivitou a cílem pro návštěvníky parku, kteří 
prostorem dosud jen procházeli. Bude se jednat o zpevněnou plochu s přírodním povrchem (mlatem) ve tvaru 
lichoběžníku. Koruny stromů vytvoří zelenou střechu a zároveň zpříjemní mikroklima v daném prostoru. Mezi 
kmeny stromů bude umístěno několik sedacích prvků v podobě „kostek“ (krychlí), které budou v ploše různě 
rozmístěny. Pro podpoření atraktivity ve večerních hodinách budou vícekmeny a jednotlivé kostky z různých stran 
nasvětleny. Na centrální prostranství bude navazovat dlážděná trojúhelníková plocha ze žulových odseků 
a široké hlavní parkové cesty doprovázené posezením. Hlavní parkové cesty představují nejdůležitější provozní 
tahy územím propojující vstup do soudní budovy s přechodem pro chodce na ulici Pražské a tento bod dále 
s pěší trasou na ulici Janáčkově. Prostor kolem centrálního prostranství bude doplněn záhonem trvalek 
s okrasnými travinami. Hlavní parkové cesty z velkoformátových panelů budou doplněny cestami vedlejšími, 
mlatovými (úprava stávajících cest). Mlatová cesta bude propojena s přechodem pro chodce před budovou soudu 
a novou vedlejší cestou z velkoformátových panelů. Síť hlavních a vedlejších cest doplní navíc ještě úzké 
štěrkové pásy. Které dále rozčlení travnaté plochy. Celý cestní systém bude logicky navazovat na nástupní body 
do území (přechod pro chodce, autobusová zastávka), které byly dříve kvůli rekonstrukci silnice na ulici Pražské 
přesunuty a současné trasy parkem na ně nenavazují. Lípa slovinsko-českého přátelství a javory 
v severozápadní části plochy budou podsvíceny. Pro ozvláštnění v časně jarním období budou ve vybraných 
travnatých plochách do trávníku rozptýleně vysázeny drobné jarní cibuloviny. Nedílnou součástí úprav bude 
oprava stávajícího přechodu pro chodce před budovou soudu na ulici Palachově. Pro vyšší bezpečnost a lepší 
viditelnost bude v místě křížení původního přechodu pro chodce a šikmého stání parkoviště zřízen dlážděný 
chodníček (tzv. „ostrůvek“), který bude z parkoviště vystupovat. Tento ostrůvek bude navazovat na stávající 
chodník ze žulové kostky. Nově bude zřízeno za účelem zprůchodnění území nové místo pro přecházení na ulici 
Palachově při jihovýchodním nároží budovy soudu, které tak bezpečně propojí park s pěším tahem na ulici 
Janáčkově. 
 
Ve východní části parku proběhnou pouze drobné změny – v prvé řadě dojde k osvětlení památníku obětem 
komunismu a úpravě jehličnatých výsadeb v jeho bezprostředním okolí, doplněno bude stromořadí okrasných 
třešní (růžových sakur). Bude zde také podpořena rekreační funkce instalací nového a atraktivního mobiliáře. 
Nově vysazený strom Olgy Havlové ve východním výběžku parku bude podsvícen.  
 
V celém parku bude doplněn mobiliář, tedy parkové lavice a odpadkové koše. Množství různorodých informačních 
panelů a vitrín, které se nacházejí ve středové části parku v blízkosti autobusové zastávky, bude nahrazeno 
jednotným typem tohoto druhu vybavení. 



Park u soudu v Náchodě 
SO 03 – Vegetační prvky, zpevněné plochy, mobiliář a prvky vybavení 

 květen 2020 

 5  

D.1.2 Stavebně konstrukční řešení 
PŘED ZAHÁJENÍM VŠECH PRACÍ BUDOU VYTYČENY INŽENÝRSKÉ SÍTĚ PŘÍSLUŠNÝMI SPRÁVCI SÍTÍ A 
BUDE PROVEDENA JEJICH OCHRANA. PŘI VEŠKERÝCH PRACÍCH JE NUTNÉ POSTUPOVAT TAK, ABY 
NEDOŠLO K POŠKOZENÍ SÍTÍ. U VÝSADEB V BLÍZKOSTI VEDENÍ INŽENÝRSKÝCH SÍTÍ BUDOU 
INSTALOVÁNY PROTIKOŘENOVÉ BARIÉRY DLE NÁVRHU A DLE POSOUZENÍ AUTORSKÝM DOZOREM NA 
MÍSTĚ.  
VYTYČENÍ NOVÉHO VEDENÍ ELEKTRICKÝCH PŘÍPOJEK, VEŘEJNÉHO OSVĚTLENÍ A DEŠŤOVÉ 
KANALIZACE BUDE PŘED REALIZACÍ NA MÍSTĚ ODSOUHLASENO AUTORSKÝM DOZOREM. BUDE 
DODRŽENO PROSTOROVÉ USPOŘÁDÁNÍ SÍTÍ TECHNICKÉHO VYBAVENÍ DLE ČSN 73 6005. VEŠKERÉ 
VÝKOPY PRO NOVÉ VEDENÍ BUDOU V BLÍZKOSTI STROMŮ PROVEDENY RUČNĚ !!!  
V PŘÍPADĚ VÝSKYTU HLADINY SPODNÍ VODY V ÚROVNI DNA VSAKOVACÍCH OBJEKTŮ, BUDOU PŘI 
REALIZACI STAVBY VSAKOVACÍ OBJEKTY AUTORSKÝM DOZOREM UPRAVENY DLE KONKRÉTNÍCH 
PODMÍNEK. 
VYTYČENÍ NEBO ZAMĚŘENÍ VŠECH TECHNICKÝCH PRVKŮ A ZPEVNĚNÝCH PLOCH, VEGETAČNÍCH 
PRVKŮ A VÝSADEB BUDE ODSOUHLASENO AUTORSKÝM DOZOREM. 
VZHLEDEM K NEPŘESNOSTI VSTUPNÍCH PODKLADŮ NEMUSÍ NAVRŽENÉ ROZESTUPY A ROZMÍSTĚNÍ 
VEDENÍ INŽENÝRSKÝCH SÍTÍ, TECHNICKÝCH PRVKŮ A VÝSADEB PŘESNĚ ODPOVÍDAT REALITĚ. 
ROZMÍSTĚNÍ SE MŮŽE PO VYTYČENÍ VZHLEDEM K MÍSTNÍM OKOLNOSTEM NA ZÁKLADĚ 
ODSOUHLASENÍ AUTORSKÝM DOZOREM ZMĚNIT. 
VEŠKERÉ DODÁVANÉ VEGETAČNÍ PRVKY BUDOU ODPOVÍDAT PŘÍSLUŠNÝM NORMÁM PRO 
ŠKOLKAŘSKÉ VÝPĚSTKY. 
PONECHANÉ STROMY V BLÍZKOSTI MÍST REALIZACE BUDOU ZAJIŠTĚNY PROTI POŠKOZENÍ DLE 
ZÁSAD OCHRANY STROMŮ NA STAVENIŠTI. 
OŠETŘENÍ PONECHANÝCH DŘEVIN PROVEDE POUZE CERTIFIKOVANÝ ARBORISTA. 
FDSVGFSB 
PŘI VÝSADBĚ A OŠETŘENÍ STROMŮ A KEŘŮ ŘEZEM BUDOU DODRŽENY PLATNÉ STANDARDY AOPK !  
 

Zdůvodnění potřeby realizace opatření 
Výsledkem projektu bude obnovený, bezpečný, fungující a reprezentační park před budovou Okresního soudu. 
Park projde revitalizací, jejíž součástí bude úprava pěších tras, vytvoření centrálního prostranství, obnova zeleně 
a osvětlení vybraných cest a prvků.  Park bude doplněn o prvky mobiliáře. Výsadba nových vegetačních prvků 
zvýší atraktivitu okolí. Celá centrální plocha bude reprezentativním prostorem města a bude sloužit ke 
krátkodobějšímu odpočinku pod korunami stromů, které zároveň vytvoří zelenou střechu. Mezi kmeny stromů 
bude umístěno několik sedacích prvků v podobě kostek. Pro podpoření atraktivity ve večerních hodinách budou 
vícekmeny a jednotlivé kostky z různých stran nasvětleny.  
 

Souhrn změn: 
Celková řešená plocha: 8 830 m² 
 
Plocha asfaltového povrchu k odstranění: 172 m2 
Plocha povrchu z betonové dlažby k odstranění: 9,5 m2 
Plocha povrchu z kamenné dlažby – žulových kostek k odstranění: 234 m2 
Plocha stávajících cest s přírodním povrchem (mlat) k odstranění: 17 m2 
Délka betonového zahradního obrubníku k odstranění: 8 m 
Délka kamenného silničního obrubníku k odstranění: 9 m 
Délka kamenného obrubníku k odstranění:  339 m 
Délka obrubníku ze žulové kostky k odstranění:  22 m 
Délka betonového silničního krajníku k odstranění: 6,3 m 
Plocha s vyvýšenými záhony k odstranění: 13 m2 
Počet technických prvků navržených k odstranění: 12 kusů 
 
Plocha betonové zámkové dlažby dočasně rozebraná: 4 m2 
Plocha původní dlažby s reliéfním povrchem pro nevidomé: 1,8 m2 
Plocha původní kamenné dlažby ze žulových kostek k novému využití: 2 m2 
Plocha stávajících cest s přírodním povrchem (mlat) k úpravě: 305 m2 
Délka původního kamenného obrubníku k novému využití: 21,5 m 
Délka původního obrubníku ze žulové kostky k novému využití: 14,2 m 
 
Plocha nových povrchů z betonové zámkové dlažby (chodníky): 57 m2 
Plocha nových povrchů z dlažby s reliéfním povrchem pro nevidomé: 19,2 m2 



Park u soudu v Náchodě 
SO 03 – Vegetační prvky, zpevněné plochy, mobiliář a prvky vybavení 

 květen 2020 

 6  

Plocha nových povrchů z velkoformátových panelů:  256 m2 
Plocha nových povrchů ze žulových odseků 93 m2 
Plocha nového povrchu s přírodním povrchem (mlat) v centrální části: 145 m2  

Plocha nových cest a povrchů pod lavicemi s přírodním povrchem (mlat) 17 m2 
Plocha nových pásů z jemného štěrku: 66 m2 
Plocha vodorovného značení nového přechodu pro chodce: 10 m2 
Délka nových betonových chodníkových obrub: 17 m 
Délka nových betonových zahradních obrub: 125 m 
Délka nové kamenné silniční obruby: 15 m 
Délka nové samofixační obruby: 369 m 
Délka nových odvodňovacích liniových žlabů s krycím roštem včetně vpustí: 17 m 
Délka dřevěné přehrážky: 10,8 m 
Délka protikořenových bariér: 10 m 
 
Délka dešťové kanalizace: 23 m 
Délka LED pásků pro osvětlení cest: 35 m 
Délka LED pásků pro osvětlení sedacích prvků: 6 m 
Počet zemních LED svítidel pro osvětlení stromů a památníku: 13 kusů 
 
Počet technických prvků nevržených k přesunutí: 18 kusů 
Počet nových prvků mobiliáře: 

- betonové sedací prvky (kostky): 15 kusů 
- parkové lavičky s opěrkou: 3 kusy 
- lavičky „satelit“ 3 kusy 
- odpadkové koše: 2 kusy 
-  informační tabule: 4 kusy  

Počet nových prvků svislého značení přechodu pro chodce: 2 kusy  
 
Plocha nové zeminy na dorovnání terénu, tl. 10 cm: 168 m2 
Plocha nové zeminy na dorovnání terénu, tl. 30 cm: 151 m2 
 
Počet stromů navržených k ošetření: 49 kusů 
Počet nově vysazovaných stromů: 9 kusů 
Počet nově vysazovaných vícekmenných stromů: 5 kusů 
Počet solitérních keřů určených k ošetření: 6 kusů 
Plocha nově zakládaných keřových skupin: 329 m2 
Plocha nově zakládaných trvalkových záhonů: 96 m2 
Plocha nově zakládaného trvalkovo-travnatého podrostu: 77 m2 
Plocha pro výsadbu drobných cibulovin do trávníku: 638 m2  
Plocha nového parkového trávníku: 392 m2 
Plocha nově zregenerovaného trávníku: 1039 m2 
 

Posouzení a popis možných negativních vlivů v průběhu realizace opatření na přírodu a krajinu 
Negativní vlivy na přírodu a krajinu se nepředpokládají. Odstranění stávajících dřevin je navrženo především 
ze zdravotních a provozně-bezpečnostních důvodů, a bude kompenzováno novými výsadbami vegetačních 
prvků, které budou zajišťovat dostatečnou biodiverzitu, zároveň tak bude zkvalitněna věková stratifikace 
dřevinných vegetačních prvků v parku. Odstranění a přesadby řeší SO 01 – Odstranění a přesadby stávajících 
vegetačních prvků, návrh nových vegetačních prvků řeší tato část projektové dokumentace. 
V průběhu realizace projektu bude zajištěna bezpečnost návštěvníků parku a kolemjdoucích osob. Místa 
realizace musí být viditelně vyznačena a zabezpečena proti vstupu nepovolaných osob. U stávajících dřevin musí 
být zajištěna jejich ochrana proti poškození přímými i nepřímými vlivy realizace. Poškození stávajících travnatých 
ploch během realizace díla musí být minimální. 
 

Návaznost na jiná opatření 
Realizace stavebního objektu je součástí projektu „Park u soudu v Náchodě“ jako celku. Provedení  
SO 03 Vegetační prvky, zpevněné plochy, mobiliář a prvky vybavení je součástí II. etapy realizace celého 
projektu. 
 



Park u soudu v Náchodě 
SO 03 – Vegetační prvky, zpevněné plochy, mobiliář a prvky vybavení 

 květen 2020 

 7  

Návrh ošetření dřevin 
Hlavní kostru zeleně tvoří vzrostlé jehličnaté a listnaté stromy. Jedná se především o dospělé jedince. V parku se 
nacházejí i mladé výsadby stromů. U některých z nich je poškozená báze kmene neobezřetným sečením trávníku 
v jejich těsné blízkosti, pro některé výsadby byly také použity poměrně nekvalitní školkařské výpěstky a následná 
péče po výsadbě v podobě výchovného řezu nebyla dostatečná. U mnohých dospělých jedinců lze pozorovat 
důsledky nedostatečného výchovného řezu a chybějící udržovací péče v období dospívání a dospělosti. Jako 
častý problém se objevují tlakové vidlice či jinak narušená větvení, křížící se větve, sekundární výhony vrůstající 
do koruny, mechanicky poškozené nebo zlomené větve. Kromě výše uvedených nedostatků jsou častou příčinou 
zhoršeného zdravotního nebo provozně-bezpečnostního stavu stromů také náklon nebo růstové asymetrie.  
Na základě aktuálního stavu dřevin byla navržena pěstební opatření, která povedou ke zlepšení stavu dřevin. 
Měla by zajistit dlouhodobé trvání a bezpečnost pro další období. Celkem je navrženo 49 stromů a 6 solitérních 
keřů k ošetření. Pro ponechané stromy na stanovišti je ve většině případů volen řez zdravotní, který napomůže 
k udržení dobrého zdravotního stavu, vitality a provozní bezpečnosti. Řezem dojde k odstranění usychajících, 
suchých, mechanicky poškozených a zlomených větví, a také větví s narušeným větvením a tlakových vidlic. Aby 
byla zajištěna provozní bezpečnost, je u některých jedinců navržen řez bezpečnostní. Řezem dojde k odstranění 
větví, které narušují aktuálně provozní bezpečnost, tedy větvě zlomené či nalomené, suché a větve se sníženou 
stabilitou. Tím, že se v parku nacházejí mladé výsadby, bude řešen i řez výchovný. Tento řez podpoří 
charakteristickou architekturu a tvar koruny a přispěje tak k vytvoření zdravého, vitálního, funkčního a stabilního 
jedince v období dospělosti. 
U keřů bude proveden průklest neboli prosvětlování. Řez spočívá v odstranění odumřelých, zlomených 
a navzájem se křížících větví a částí, které by mohly ohrozit provozní bezpečnost. U dvou jedinců byl určen řez 
zmlazovací. Řezem bude odstraněna nadzemní část staršího jedince a tím dojde k obnově jeho funkčnosti. Návrh 
ošetření dřevin je vyznačen ve výkrese číslo 01. Návrh ošetření dřevin.  
Ošetření dřevin provede certifikovaný arborista a budou dodrženy platné standardy a normy. Během řezu dřevin 
bude plocha označena a bude zamezeno vstupu nepovolaných osob. Ořezání bude prováděno postupně, tak aby 
nedošlo k poškození okolních ponechaných dřevin a újmám na zdraví a majetku. 
 
Stromy určené k ošetření: 

STROMY NAVRŽENÉ K OŠETŘENÍ 

P
o
ř.

 č
. v

eg
et

ač
n

íh
o

 
p

rv
ku

 

Taxon (rod, druh) 
latinsky 

V
ýš

ka
 (

m
) 

Š
íř

ka
 k

o
ru

n
y 

(m
) 

B
áz

e 
ko

ru
n

y 
(m

) 

P
lo

ch
a 

ko
ru

n
y 

(m
2)

 

Poznámka 

Z
d

ra
vo

tn
í ř

ez
 

B
ez

p
eč

n
o

st
n

í ř
ez

 

V
ýc

h
o

vn
ý 
ře

z 

3 Aesculus hippocastanum 10 8 1,8 66 
tlakové vidlice v 1,8 m, poškozené kořenové náběhy, 
mírné prosychání X     

4 Platanus x acerifolia 15 16 2 208 nalomené větvě v koruně, přehuštěná koruna, mírné 
prosychání 

X     

5 Platanus x acerifolia 14 14 1,6 174 přehuštěná koruna, mírné prosychání, náklon X     

6 Platanus x acerifolia 14 14 2,5 161 
přehuštěná koruna, suché větve v koruně, vylomené 
větve X     

7 Juglans regia 11 11 2,5 94 tlaková vidlice ve 2 m, mírné prosychání v koruně, 
vylomené větve 

X     

8 Aesculus hippocastanum 8 7 2,5 39 mírné prosychání v koruně, tlaková vidlice ve 2,5 m, 
poškozené kořenové náběhy X     

9 Aesculus hippocastanum 7 7 1,5 39 tlaková vidlice v 1,5 m, mírné prosychání, náklon X     

10 Aesculus hippocastanum 9 7 2 49 
vodorovně rostlá větev v 1,5 m, prosychání v koruně, 
náklon, vylomené větve X     

11 Pinus nigra 11 6 3,5 45 prosychání v koruně, omezený růst, jednostranná 
koruna, vylomené větve 

  X   

12 Pinus nigra 12 5 9 15 prosychání v koruně, náklon, omezený růst, 
jednostranná koruna, vylomené větve   X   

13 Pinus nigra 11 5 2 45 
prosychání v koruně, omezený růst, jednostranná 
koruna, vylomené větve   X   

14 Pinus nigra 14 4 2,5 46 prosychání v koruně, náklon, omezený růst, 
jednostranná koruna, vylomené větve 

  X   

15 Pinus nigra 15 7 2,5 88 prosychání v koruně, omezený růst, jednostranná 
koruna, vylomené větve   X   

16 Betula pendula 14 7 4 70 mírné prosychání v koruně, náklon X     

17 Betula pendula 14 7 4 70 mírné prosychání v koruně, náklon       



Park u soudu v Náchodě 
SO 03 – Vegetační prvky, zpevněné plochy, mobiliář a prvky vybavení 

 květen 2020 

 8  

STROMY NAVRŽENÉ K OŠETŘENÍ 
P

o
ř.

 č
. v

eg
et

ač
n

íh
o

 
p

rv
ku

 

Taxon (rod, druh) 
latinsky 

V
ýš

ka
 (

m
) 

Š
íř

ka
 k

o
ru

n
y 

(m
) 

B
áz

e 
ko

ru
n

y 
(m

) 

P
lo

ch
a 

ko
ru

n
y 

(m
2)

 

Poznámka 

Z
d

ra
vo

tn
í ř

ez
 

B
ez

p
eč

n
o

st
n

í ř
ez

 

V
ýc

h
o

vn
ý 
ře

z 

18 Betula pendula 14 7 4 70 mírné prosychání v koruně X     

19 Betula pendula 12 6 4 48 mírný náklon, jednostranná koruna, vylomené větve X     

20 Betula pendula 11 6 6 30 mírné prosychání v koruně, vylomené větve X     

21 Malus domestica 4 1,5 2,4 2,4 
odstranění nevhodných výhonů a poškozených větví, 
podpora charakteristického tvaru, výmladky u báze 
kmene   

    X 

22 Picea pungens 18 6 0,5 105 prosychání v koruně, poškozené kořenové náběhy, 
náklon; ořezat pouze suché větve 

  X   

23 Picea pungens 17 5 1,3 79 prosychání v koruně, poškozené kořenové náběhy; 
ořezat pouze suché větve   X   

24 Picea pungens 16 6 1 90 prosychání v koruně; ořezat pouze suché větve   X   

25 Picea pungens 15 7 1,8 92 prosychání v koruně; ořezat pouze suché větve   X   

26 Malus domestica 4,5 1,5 2,5 3 
odstranění nevhodných výhonů a poškozených větví, 
podpora charakteristického tvaru, výmladky u báze 
kmene  

    X 

28 Picea pungens 16 7 6 70 silné prosychání v koruně, poškozené kořenové 
náběhy; ořezat pouze suché větve   X   

29 Picea pungens 11 4 2,5 34 
prosychání v koruně, poškozené kořenové náběhy; 
ořezat pouze suché větve   X   

30 Picea pungens 15 6 1 84 prosychání v koruně, poškozené kořenové náběhy; 
ořezat pouze suché větve 

  X   

31 Picea pungens 14 5 2,5 58 
prosychání v koruně, jednostranná koruna, 
poškozené kořenové náběhy; ořezat pouze suché 
větve 

  X   

32 Picea pungens 12 5 1 55 
prosychání v koruně, jednostranná koruna, 
poškozené kořenové náběhy; ořezat pouze suché 
větve 

  X   

33 Picea pungens 10 4 1,5 34 
prosychání v koruně, jednostranná koruna, 
poškozené kořenové náběhy; ořezat pouze suché 
větve 

  X   

34 Betula pendula 13 6 6 42 mírné prosychání v koruně, prohnutý kmen, 
vylomené větve 

X     

35 Betula pendula 12 7 4 56 v podrostu keře prorůstající do koruny, vylomené 
větve X     

36 Betula pendula 13 7 6 49 
mírné prosychání v koruně, prohnutý kmen, 
vylomené větve X     

37 Prunus serrulata 'Kanzan' 7 9 2,2 43 mírné prosychání v koruně X     

38 Prunus serrulata 'Kanzan' 4 1,5 2,2 2,7 
odstranění nevhodných výhonů a poškozených větví, 
podpora charakteristického tvaru, mírný náklon, rána 
až na dřevo ve výšce 0,5 m  

    X 

39 Prunus serrulata 'Kanzan' 7 8 1,8 42 mírné prosychání v koruně X     

40 Prunus serrulata 'Kanzan' 7 8 2,5 36 
v podrostu keře, omezený růst, rána až na dřevo u 
báze X     

41 Tilia cordata 10 8 1,8 66 mírné prosychání v koruně, vylomené větve X     

42 Acer platanoides 9 12 2,5 78 jednostranná koruna, mírné prosychání v koruně, 
vylomené větve 

X     

43 Acer platanoides 11 14 2,2 123 prosychání v koruně X     

44 Prunus serrulata 'Kanzan' 6,5 9 1,8 42 mírné prosychání v koruně, poškozené kořenové 
náběhy X     

45 Prunus serrulata 'Kanzan' 7 9 1,8 47 mírné prosychání v koruně, mírný náklon X     



Park u soudu v Náchodě 
SO 03 – Vegetační prvky, zpevněné plochy, mobiliář a prvky vybavení 

 květen 2020 

 9  

STROMY NAVRŽENÉ K OŠETŘENÍ 
P

o
ř.

 č
. v

eg
et

ač
n

íh
o

 
p

rv
ku

 

Taxon (rod, druh) 
latinsky 

V
ýš

ka
 (

m
) 

Š
íř

ka
 k

o
ru

n
y 

(m
) 

B
áz

e 
ko

ru
n

y 
(m

) 

P
lo

ch
a 

ko
ru

n
y 

(m
2)

 

Poznámka 

Z
d

ra
vo

tn
í ř

ez
 

B
ez

p
eč

n
o

st
n

í ř
ez

 

V
ýc

h
o

vn
ý 
ře

z 

47 Pinus strobus 14 12 2 144 nalomené a suché větvě   X   

50 Prunus serrulata 'Kanzan' 7 9 2 45 
mírné prosychání v koruně, poškozené kořenové 
náběhy X     

51 Prunus serrulata 'Kanzan' 7 7 2,5 32 mírné prosychání v koruně X     

52 Prunus serrulata 'Kanzan' 7 9 1,8 47 mírné prosychání v koruně, poškozené kořenové 
náběhy 

X     

53 Prunus serrulata 'Kanzan' 4,5 3,5 1,8 9,5 odstranění nevhodných výhonů a poškozených větví, 
podpora charakteristického tvaru      X 

54 Prunus serrulata 'Kanzan' 4,5 3,5 1,8 9,5 
odstranění nevhodných výhonů a poškozených větví, 
podpora charakteristického tvaru, mírný náklon     X 

55 Prunus x yedoensis 2,5 1,5 1,8 1,1 nová výsadba, kontrola úvazku     X 

 
Solitérní keře určené k ošetření: 

P
o
ř.

 č
. v

eg
et

ač
n

íh
o

 
p

rv
ku

 

Taxon (rod, druh) latinsky 

V
ýš

ka
 (

m
) 

Š
íř

ka
 (

m
) 

P
lo

ch
a 

(m
2 )

 

Poznámka 

P
rů

kl
es

t 
(p

ro
sv
ě
tl

o
vá

n
í)

 

Z
m

la
zo

vá
n

í 

1 Corylus avellana 7 4,5 15 nalomené větve, výmladky v podrostu, silné zahuštění keře   X 

2 Syringa vulgaris 4 3,8 11 
mírné prosychání, výmladky v podrostu, silné zahuštění 
keře, opakovaně zmlazovaný   X 

27 Acer tataricum 8 7,2 40 
větev vodorovně nad zemí, překřížené větvení, mírné 
prosychání  X   

46 Syringa vulgaris 6,5 5,3 22 v podrostu skupina nevzhledná skupina šeříků, výmladky X   

48 Syringa vulgaris 4 3,5 10 v minulosti proveden řez X   

49 Syringa vulgaris 3 4,2 14 v minulosti proveden řez X   

 
 

Odstranění technických prvků 
Na základě vlastní prohlídky pozemku bude odstraněno několik technických prvků, prvků vybavenosti 
a zpevněných ploch. V západní části (u „sklenářů“) budou odstraněny dvě lavičky a další dvě lavičky budou 
odstraněny ve východní části. Dále budou odstraněny staré informační tabule a vitríny různých typů, které se 
nacházejí ve střední části parku u autobusové zastávky v ulici Pražská. Celkem je k odstranění 6 kusů těchto 
tabulí. Všechny tyto prvky budou odvezeny na skládku Technických služeb v Náchodě. Vzhledem k vytvoření 
nového centrálního prostranství, bude v této části odstraněna stávající rozvodová skříň, 1 kus sloupu veřejného 
osvětlení (VO) a dva vyvýšené záhony ze žulových kostek. Nové napojení z původního elektrického rozvaděče 
řeší část SO 02 – Elektroinstalace a osvětlení.  
Kvůli novému centrálnímu prostranství a úpravě ploch kolem, bude v centrální části odstraněn stávající chodník 
propojující přechod pro chodce z ulice Pražská směrem k parkovišti a budově Okresního soudu. Jedná se o 
asfaltový povrch a povrch ze žulových kostek. Část žulových kostek bude dále použita na úpravu chodníku u 
přechodu pro chodce naproti budově soudu. Zbylá část kamenné dlažby – žulové kostky, která nebude využita na 
nové zpevněné plochy, bude odvezena na městskou skládku v Bělovsi. Celkem bude odstraněno 105 m2 

asfaltového povrchu, 233 m2 dlažby ze žulové kostky a 2 m2 žulové kostky bude použito na nové chodníky.  Dále 
bude upraveno trasování stávajících mlatových cest v centrální části, celkem bude odstraněno 17 m2 mlatového 
povrchu. V rámci realizace projde úpravou i stávající přechod pro chodce, kde bude vytvořen ostrůvek v místě 
křížení parkovacího stání a přechodu. Pro zřízení ostrůvku bude nejprve nutné odstranit 17 m2 asfaltového 
povrchu a varovný pás z reliéfní dlažby. Reliéfní dlažba bude dále použita na nové zpevněné plochy, předpokládá 
se využití 1,8 m2. U nově navrženého místa pro přecházení, při severním okraji centrální části, bude chodník 
prodloužen. Proto bude nutné odstranit část stávajícího asfaltového povrchu o celkové výměře 50 m2 (plocha 



Park u soudu v Náchodě 
SO 03 – Vegetační prvky, zpevněné plochy, mobiliář a prvky vybavení 

 květen 2020 

 10 

asfaltu na místě parkovacího stání). V této části bude také odstraněn 1 m2 dlažby ze žulových kostek kvůli 
vyznačení signálního pásu u místa pro přecházení. Vzhledem k vyznačení nového přechodu pro chodce a místa 
pro přecházení dlažbou pro nevidomé bude na straně stávajícího chodníku, před vstupem do budovy soudu a při 
jihovýchodním nároží budovy soudu, odstraněno 9,5 m2 stávající zámkové dlažby, která bude nahrazena dlažbou 
s reliéfním povrchem. 
Část kamenné dlažby – žulové kostky a betonové dlažby, která nebude využita na nové zpevněné plochy, bude 
odvezena na městskou skládku v Bělovsi.  Předpokládá se odstranění zpevněných ploch – dlažeb, včetně 
podkladových vrstev štěrku v mocnosti od 5-30 cm. U některých odstraněných zpevněných ploch budou 
ponechány štěrkové podkladové vrstvy, které budou sloužit jako podloží pro pokládku nové dlažby a ploch 
s přírodním povrchem. Podrobný popis v kapitole Zpevněné plochy.  Zbylý materiál z odstraněných zpevněných 
ploch, vrstvy podkladových štěrků, budou odvezeny na certifikovanou placenou skládku.  
V rámci realizace stavby bude také dočasně rozebrána stávající betonová dlažba na ploše 4 m2. Bude se jednat o 
ukotvení dopravní značky do stávajícího chodníku před budovou soudu (0,5 m2 dlažby) a kolem dlážděného 
chodníku na ulici Pražské, přesněji u krajů nápojných míst po odstraněných původních asfaltových a dlážděných 
cestičkách, které vedly do centrální části parku (3,5 m2 dlažby). Po realizaci bude dlažba zadlážděna zpět.  
V rámci odstranění zpevněných ploch budou odstraněny i některé stávající obruby, v jihozápadní části kamenné 
obruby v celkové délce 176 m. U stávajícího přechodu pro chodce bude odstraněn snížený kamenný silniční 
obrubník v délce 6 m a kolem varovného pásu dlažby bude odstraněn betonový silniční krajník v délce 6,3 m. 
V centrální části budou dále odstraněny kamenné obruby v celkové délce 163 m, zahradní obruby v délce 8 m a 
obrubník ze žulové kostky kolem původního záhonu růží v délce 22 m. Část obrubníku ze žulové kostky kolem 
záhonu bude použito na rozšířený trvalkový záhon v jihozápadní části, v celkové délce 14,2 m. V rámci demolice 
asfaltu kvůli novému chodníku u místa pro přecházení, bude stávající kamenný silniční obrubník v celkové délce 
16 m pouze posunut kolem nové dlážděné plochy a 3 m tohoto kamenného obrubníku bude odstraněno. Podél 
stávajícího chodníku před budovou soudu, u budoucího místa pro přecházení, bude původní kamenný silniční 
obrubník vytažen a upraven do požadované výšky, tím bude zajištěno plynulé přecházení přes komunikaci. U 
místa pro přecházení bude kamenný silniční obrubník upraven v délce 5,5 m.  
Odstranění technických prvků je podrobně vyznačeno ve výkrese číslo 02. Odstranění technických prvků.  
 
Během samotného terénního průzkumu bylo provedeno zjednodušené zhodnocení zdravotního stavu dřevin 
a bylo určeno celkem 5 kusů solitérních keřů a 332 m² keřových skupin a 12 kusů pařezů k odstranění.  
Odstranění vegetačních prvků se podrobně věnuje část SO 01. 
 
 

Terénní úpravy 
V rámci terénních úprav bude na některých plochách parku upravena stávající niveleta terénu tak, aby terén 
plynule navazoval na nové zpevněné plochy a chodníky. Po odstraněných původních cestách budou provedeny 
násypy zeminy a povrch urovnán. Na veškerých upravených plochách po odstraněných cestách bude nově 
založen parkový trávník. V některých místech dojde pouze k regeneraci trávníku, nerovnosti budou dosypány 
vrstvou zeminy 2,3 cm a poté osety parkovou travní směsí. Založení a regenerace parkového trávníku je detailně 
popsána v kapitole Vegetační prvky níže.  
Při úpravě terénu po již odstraněných zpevněných plochách a cestách bude provedena navážka zeminy v tl. 100 
mm a tl. 300 mm. Navážka zeminy tl. 100 mm bude provedena kolem stávající mlatové cesty v centrálním 
prostranství v šířce 1 m na ploše 98 m2, kde bude stávající terén k obrubě kolem mlatových cest dorovnán. Dále 
budou v tl. 100 mm dorovnány okraje kolem nových cest z velkoformátových panelů na ploše 70 m2. Navážka 
zeminy tl. 300 mm bude doplněna do výkopu po odstraněném chodníku z asfaltového povrchu na ploše a dlažby 
ze žulové kostky v centrální části parku na ploše 134 m2 a po upravení vedení stávající mlatové cesty na ploše 17 
m2. 
Po demolici technických prvků budou provedeny výkopy stávající zeminy pro nové cesty a zpevněné plochy. 
Jedná se o výkopy pro nové chodníky z betonových velkoformátových panelů. Zde bude v místě původní travnaté 
plochy proveden výkop v celkové tl. 900 mm na ploše 199 m2. Na místě budoucích cest z velkoformátových 
panelů byly dříve chodníky s asfaltovým povrchem a dlažby ze žulové kostky. Po odstranění asfaltového povrchu 
včetně štěrkového podkladu bude dále ještě proveden výkop zeminy v tl. 490 mm na ploše16 m2. Po odstraněné 
dlažbě ze žulových kostek vč. štěrkového podkladu bude proveden výkop v tl. 410 mm na ploše 41 m2.  Další 
výkop bude proveden pod nově zřízeným centrálním prostranstvím s mlatovým povrchem. Zde bude proveden 
výkop hloubky 290 mm na ploše 50 m2. Pro nové zpevněné plochy s mlatovým povrchem pod lavicemi bude 
proveden výkop hloubky 290 mm na ploše 12 m2. Pod dlažbou ze žulových odseků budou provedeny výkopy v tl. 
390 mm na ploše 47 m2. V neposlední řadě budou hloubeny výkopy pro nové úzké štěrkové chodníky v celkové 
tl. 70 mm na ploše 66 m2. Kolem dlažby z velkoformátových panelů bude stávající terén v šířce 1 m úpraven a 
stržen v tl. 10-100 mm na ploše 73 m2. Upravený terén k těmto cestám bude mírně svahován přibližně 2 cm pod 
úroveň panelů.  
Pro zasypání výkopu po odstraněných zpevněných plochách a cestách bude celkem použito 62,1 m3 
zeminy. Z toho bude použito 16,8 m3 na dorovnání terénu tl. 100 mm a 45,3 m3 na dorovnání terénu tl. 300 
mm. 
Předpokládá se k vytěžení 203,75 m3 zeminy pro zřízení nových cest z velkoformátových panelů na ploše 
256 m2. Pro nové zpevněné plochy a cesty s přírodním povrchem se předpokládají výkopy na ploše 62 m2 



Park u soudu v Náchodě 
SO 03 – Vegetační prvky, zpevněné plochy, mobiliář a prvky vybavení 

 květen 2020 

 11 

v celkovém množství 17,98 m3.  Pod zpevněnou plochou ze žulových odseků bude vytěženo 18,33 m3 
zeminy na ploše 47 m2. Pod úzkými štěrkovými chodníčky bude vytěženo 4,62 m3 zeminy na ploše 66 m2. 
Kolem nových cest z velkoformátových panelů bude strženo 3,65 m3 zeminy na ploše 73 m2. Celkově 
bude vytěženo 248,33 m3 zeminy. 
Celkové množství zeminy z výkopových prací po hloubení nových cest, úpravě a dorovnání terénu k 
cestám bude přesně určeno na místě při realizaci stavby a odsouhlaseno autorským dozorem. 
 
 

Technické prvky 
Před zahájením všech prací budou vytyčeny inženýrské sítě příslušnými správci sítí a bude provedena 
jejich ochrana. Při veškerých pracích je nutné postupovat tak, aby nedošlo k poškození sítí.  
Vytyčení nového vedení dešťové kanalizace bude před realizací na místě odsouhlaseno autorským 
dozorem. Bude dodrženo prostorové uspořádání sítí technického vybavení dle ČSN 73 6005. Veškeré 
výkopy pro nové vedení budou v blízkosti stromů provedeny ručně !!!  
V případě výskytu hladiny spodní vody v úrovni dna vsakovacích objektů, budou při realizaci stavby 
vsakovací objekty autorským dozorem upraveny dle konkrétních podmínek. 
Vzhledem k nepřesnosti vstupních podkladů nemusí navržené rozestupy a rozmístění vedení 
inženýrských sítí přesně odpovídat realitě. Rozmístění se může po vytyčení vzhledem k místním 
okolnostem na základě odsouhlasení autorským dozorem změnit. 
Ponechané stromy v blízkosti míst realizace budou zajištěny proti poškození dle zásad ochrany stromů 
na staveništi. 
 
Betonové odvodňovací žlaby 
Žlabovky jsou umístěny na koncích nově navržených zpevněných ploch z velkoformátových ŽB panelů. Žlabovky 
jsou polymerbetonové s krycím roštem z litiny. Žlabovky jsou provedeny s umělým spádem dna ve sklonu 0,5 %, 
šířka žlabovek 130 mm, výška od 130 mm – 160 mm, délka 1000 mm/1 kus. Budou spádovány v podélném 
směru ve sklonu 0,5 % k jednotlivým vpustím, na druhém konci jsou žlabovky délky 500 mm bez spádu dna.  
Vpusti jsou provedeny s prostupem pro potrubí DN 110 mm s integrovaným těsněním a vybíracím košem na 
hrubé nečistoty. 
Jednotlivé žlaby a vpusti budou osazeny do betonového lože tl. 100 mm z betonu C20/25 s boční opěrou a na 
hutněné lože tvořené štěrkem fr. 32/63. V šíři min 200 mm podél žlabu, bude betonová/žulová dlažba uložena do 
betonového lože.  
Pokládka žlabů bude prováděna od nejnižšího bodu linie, tedy od místa napojení na vpusť. 
Žlaby budou osazeny do zavlhlého betonového základu proti směru šipky znázorněné na těle žlabu, šipka 
znázorňuje směr toku. Pro trvale pružné utěsnění spár mezi žlaby, budou jednotlivé spáry opatřeny kontaktním 
můstkem a vytmeleny dvousložkovým tmelem dle pokynů daného výrobce. Na začátku/konci liniového odvodnění 
budou osazeny na žlaby čelní stěny. Podélná spára mezi žlaby a betonovými panely bude zapravena 
dvousložkovým trvale pružným tmelem, spára opatřena kontaktním můstkem před aplikací tmelu. 
Rozměr vpusti dl. 500 x š. 130 x v. 565 mm, odtok ze vpusti DN110 mm, včetně těsnění – napojeno na dešťovou 
kanalizaci. 
 
Rošty ke žlabům budou kotvené pomocí šroubové aretace, rošt zvolen litinový pro zatížením B 125. 
 
Celkem vpustí s pojízdným krycím roštem 4 ks – 1 ks/ 1 větev. 
Celkem kusů žlabovek se dnem ve sklonu 0,5 % - 6 ks – větev č.1 + 1 x žlabovka s rovným dnem, 3 ks – 2 
větev + 1 x žlabovka s rovným dnem, 3 ks – 3 větev + 1 x žlabovka s rovným dnem, 1 ks – 4 větev + 1 x 
žlabovka s rovným dnem. 
 
Návrh množství odvedených dešťových vod 
Dešťové vody z nově navržených velkoformátových betonových dílců budou svedeny příčným sklonem 2 % do 
přilehlého zeleného pásu. V místech napojení na stávající chodníková tělesa, bude plocha vyspádována směrem 
k chodníkovým tělesům. Dešťové vody z vyspádovaných zpevněných ploch budou svedeny do liniových 
odvodňovacích žlabů – odtud přes kanalizační dešťové potrubí do vsakovacích objektů. 
 
Šikmá část nově navržených  
Oblast: Náchod 
Intenzita deště i: 164, periodicita deště: 0,5 
Doba trvání deště: T = 15 min 
Součinitel odtoku dešťových vod C: 
- betonová plocha 
- (sklon povrchu a na něm závislý součinitel C) => C = 0,9 



Park u soudu v Náchodě 
SO 03 – Vegetační prvky, zpevněné plochy, mobiliář a prvky vybavení 

 květen 2020 

 12 

Odvodňovaná plocha A: 43 m2/ 1 vsakovací objekt 
Množství odváděných dešťových (srážkových) odpadních vod QDMAX = 0,63 l/s 
Přívalový déšť 15 min 164 l/s*ha    0,57 m3  37,8 l/min  0,63 l/s 
 
Šikmá část nově navržených  
 Oblast: Náchod 
Intenzita deště i: 164, periodicita deště: 0,5 
Doba trvání deště: T = 15 min 
Součinitel odtoku dešťových vod C: 
- betonová plocha 
- (sklon povrchu a na něm závislý součinitel C) => C = 0,9 
Odvodňovaná plocha A: 15 m2/ 1 vsakovací objekt 
Množství odváděných dešťových (srážkových) odpadních vod QDMAX = 0,22 l/s 
Přívalový déšť 15 min 164 l/s*ha    0,20 m3  13,2 l/min  0,22 l/s 

 

Vsakovací podpovrchový objekt 
Celkem odváděných vod ze srážek ze zpevněné plochy z chodníku z betonové šikmé plochy 0,57 m3 – větev 1. 
Celkem odváděných vod ze srážek ze zpevněné plochy z chodníku z betonové šikmé plochy 0,6 m3 – větev 2,3,4. 
 
Celkem 0,57 m3 x 3 = 1,71 m3/ 1 vsak => návrh velikosti vsakovacího podpovrchového objektu o objemu 2 
m3 => rozměry půdorysné 2 x 1 m, výška 1 m (větev 1). 
Celkem 0,2 m3 x 3 = 0,6 m3/ 1 vsak => návrh velikosti vsakovacího podpovrchového objektu o objemu 1 
m3 => rozměry půdorysné 1 x 1 m, výška 1 m (větev 2,3,4). 
 
V řešeném území jsou navrženy 4 vsakovací objekty o objemu 2 m3 – 1x, 1 m3 – 3x. Vsakovací objekty jsou 
navržené jako jámy, vyplněné na dně 0,2 m mocnou vrstvou hrubého písku, výše kamenivem fr. 16/32, vše 
obaleno geotextílií 300 g/m2, přesahy 500 mm a zasypáno místní zeminou, u vsaku je na dešťové kanalizační 
potrubí osazeno drenážní potrubí DN 110 mm v délce 0,5 m. Pokud bude při realizaci stavby zjištěna hladina 
spodní vody v úrovni založení vsakovacího objektu, budou vsakovací objekty upraveny autorským dozorem na 
místě dle zjištěných podmínek. 
 
Celkem bude provedeno 4 ks vsakovacích podpovrchových objektů. 
 
 

Nová dešťová kanalizace v návaznosti na podpovrchový vsakovací objekt 
Kanalizace bude odvádět pouze dešťovou vodu z plochy velkoformátových ŽB panelů (ze spádovaných částí). 
Voda bude téci do odvodňovacích liniových žlabů z polymerbetonu šířky 130 mm s litinovou mříží, které jsou 
vyspádovány v podélném sklonu 0,5 % k jednotlivým vpustím se šachtou z polymerbetonu. Žlaby budou osazeny 
s umělým spádem dna. V šachtě (vpusť) je připravený prostup s těsněním pro osazení dešťové kanalizace, které 
bude svedené do vsakovacího objektu.  
Materiál dešťové kanalizace z potrubí PVC KG SN4 DN 110 mm. Potrubí uloženo ve spáru 1,5 %.  
Celkové délka dešťové kanalizace činí 23 m. 
 
Uložení potrubí dešťové kanalizace 
Potrubí PVC KG SN4 DN 110 mm bude uloženo do hutněného pískového lože a opatřeno pískovým hutněným 
obsypem do výšky min. 100 mm nad potrubí (hutněným po vrstvách 100 - 150 mm, obsyp fr. 0 – 4 mm. Nad 
potrubím bude uložena výstražná fólie (min. 300 mm nad vrcholem potrubí). Pískové lože pod potrubím tvoří 
hutněný pískový podsyp tl. 100 mm se zrny fr. 0 - 4 mm. Zákop výkopu bude z výkopku strojně hutněného po 
vrstvách max. 300 mm. V blízkosti stromů budou výkopy provedeny ručně. Při všech technologických krocích v 
průběhu další výstavby musí být zachováno minimální krytí vybudované kanalizace se zhutněným zásypem min. 
0,6 m pod upraveným terénem, budou dodrženy prostorové podmínky uložení dle ČSN 73 6005. 
V případě výskytu nepropustného podloží provést ohebnou drenážní trubku DN 100, obsypanou štěrkem fr. 16/32 
mm s obalením geotextílií. 
 



Park u soudu v Náchodě 
SO 03 – Vegetační prvky, zpevněné plochy, mobiliář a prvky vybavení 

 květen 2020 

 13 

Nový přechod pro chodce 
Součástí úprav bude oprava stávajícího přechodu pro chodce na ulici Palachově před budovou soudu. Pro vyšší 
bezpečnost a lepší viditelnost bude v místě křížení původního přechodu pro chodce a šikmého stání parkoviště 
zřízen dlážděný chodník (tzv. „ostrůvek“), který bude z parkoviště vystupovat. Tento ostrůvek bude navazovat na 
stávající chodník ze žulové kostky.   
Nově navržený přechod pro chodce bude v šířce 4 m a délka bude 5,5 m. V rámci vodorovného dopravního 
značení (VDZ) bude provedeno VDZ – bílá přerušovaná čára po celé šířce přechodu pro chodce. Přerušované 
čáry budou v délce 4 m a od kraje odsazené 0,5 m. Jednotlivé přerušované pruhy jsou v šířce 0,5 m a mezery 
mezi nimi jsou rovněž 0,5 m. Značení bude provedeno nástřikem ze strukturovaného plastu. Veškeré nové 
vodorovné značení musí být provedeno v souladu s příslušnými platnými technickými normami.  
Každá strana chodníku bude rovněž opatřena svislým dopravním značením, 
umístění značení na straně směru jízdy. Bude se jednat o informativní dopravní 
značku provozní – IP6 Přechod pro chodce. Materiál značky z ocelového 
pozinkovaného plechu s reflexní folií třídy 1., provedení z plechu s dvojitým 
ohybem (prolis).  
V rámci ukotvení značky do stávajícího chodníku před budovou soudu bude 
dočasně rozebrána betonová dlažba 500 x 500 mm, která bude po 
zabetonování zadlážděna zpět. Značka bude uložena do betonové patky 
C16/20 X0 s boční podpěrou s podsypem štěrku fr. 32/63, tl. 100 mm.  
Dopravní značky jsou schváleny podle ČSN EN 12899-1 a splňují 
požadavky VL 6.1 a vyhlášky 30/2001 sb. pro používání na pozemních 
komunikacích. 
 
Mezi chodníkem a vozovkou u přechodu pro chodce dojde ke snížení obruby a vytvoření umělé vodící linie – 
varovného pásu z reliéfní dlažby pro nevidomé v černé barvě, který bude určovat vstup na přechod (viz kapitola 
Zpevněné plochy níže). 
 
Celková plocha pro značení místa pro přecházení je 10 m2. Přechod pro chodce bude opatřen svislým 
dopravním značením v počtu 2 kusů. Pro ukotvení dopravní značky bude dočasně rozebraná stávající 
betonová dlažba na ploše 0,5 m2. 
 
V rámci zřízení nového přechodu pro chodce bylo upraveno i stávající šikmé parkovací stání. Od okraje 
parkovacího stání ze západní strany budou parkovací místa zachována a u přechodu pro chodce budou zřízena 
dvě místa vyhrazená pro vozidlopřepravující osobu těžce postiženou nebo osobu těžce pohybově postiženou o 
šířce 3,5 m.  
Na stávajícím asfaltovém povrchu budou místa vyznačena vodorovným dopravním značením V10f Vyhrazené 
parkoviště pro vozidlo přepravující osobu těžce postiženou nebo osobu těžce pohybově postiženou. Toto značení 
doplňuje svislou dopravní značku „Vyhrazené parkoviště“ se symbolem zařízení nebo prostoru pro osoby na 
vozíčku. Tyto svislé značky se na parkovišti nacházejí a vzhledem k umístění je není nutné přesouvat. 

 

Nové místo pro přecházení 
Za účelem zprůchodnění území bude také zřízeno místo pro přecházení na ulici Palachově při jihovýchodním 
nároží budovy soudu, které tak bezpečně propojí park s pěším tahem na ulici Janáčkově. Místo pro přecházení 
bude představovat místo, které usnadní přecházení chodců přes komunikaci, avšak nebude označeno příslušnou 
dopravní značkou jako přechod pro chodce.  
Nově navržené místo pro přecházení bude v šířce 3,5 m a délce 5,7 m. Nové místo pro přecházení nebude 
značeno vodorovným dopravním značením a svislým dopravním značením.  
Mezi chodníkem a vozovkou u místa pro přecházení dojde ke snížení obruby a vytvoření umělé vodící linie – 
varovného pásu z reliéfní dlažby pro nevidomé v černé barvě, který bude určovat vstup na přechod (viz kapitola 
Zpevněné plochy níže). 

 

Zpevněné plochy 
Před zahájením všech prací budou vytyčeny inženýrské sítě příslušnými správci sítí a bude provedena 
jejich ochrana. Při veškerých pracích je nutné postupovat tak, aby nedošlo k poškození sítí.  
Vytyčení nebo zaměření všech technických prvků a zpevněných ploch bude odsouhlaseno autorským 
dozorem. 
Vzhledem k nepřesnosti vstupních podkladů nemusí navržené rozestupy a rozmístění prvků přesně 
odpovídat realitě. Rozmístění se může po vytyčení vzhledem k místním okolnostem na základě 
odsouhlasení autorským dozorem změnit. 
Ponechané stromy v blízkosti míst realizace budou zajištěny proti poškození dle zásad ochrany stromů 
na staveništi. 
 
 



Park u soudu v Náchodě 
SO 03 – Vegetační prvky, zpevněné plochy, mobiliář a prvky vybavení 

 květen 2020 

 14 

Rozšíření chodníku u nového přechodu pro chodce a místa pro přecházení  
Naproti vstupu do budovy soudu, ve střední části parku, bude upraven stávající přechod pro chodce. Pro vyšší 
bezpečnost a lepší viditelnost bude v místě křížení původního přechodu pro chodce a šikmého stání parkoviště 
zřízen dlážděný chodník (tzv. „ostrůvek“), který bude z parkoviště vystupovat. Tento ostrůvek bude navazovat na 
stávající chodník ze žulové kostky.  
Při severním okraji střední části parku bude u nového místa pro přecházení prodloužen o 11,3 metrů stávající 
chodník, který bude také nově řešen betonovou dlažbou. 
Plocha obou chodníků bude vydlážděna v jedné úrovni s navazujícím 
chodníkem. Bude se jednat o odolnou betonovou zámkovou dlažbou 
typu „Íčko“ v šedé barvě. Rozměry dlažby budou 165 x 200 mm a 
tloušťka 60 mm.  
Mezi chodníkem a vozovkou u přechodu pro chodce dojde ke snížení 
obruby a vytvoření umělé vodící linie – varovného pásu z reliéfní dlažby 
pro nevidomé v černé barvě, který bude určovat vstup na přechod. 
Varovný pás bude v šířce 0,4 m a délce 3,5 m s povrchovou strukturou 
odlišující se od okolí a vnímatelný nášlapem nebo bílou holí. Rozměry 
dlažby budou 200 x 100 mm a tloušťka 60 mm. Na varovný pás bude 
navazovat signální pás, který je veden po celé šířce chodníku. Signální 
pás bude vytvořen ze stejné reliéfní dlažby pro nevidomé v černé barvě a šířce 800 mm. Signální pás se bude 
opakovat i na druhé straně při vstupu na přechod pro chodce, stávající varovný pás a snížený obrubník bude 
ponechán původní. Po položení dlažby bude proveden zásyp spár jemným křemičitým pískem v množství 5 
kg/m2.  Kolem chodníku (ostrůvku) bude zřízen nový kamenný silniční obrubník (viz kapitola Obruby níže). 
Mezi chodníkem a vozovkou u místa pro přecházení dojde také ke snížení obruby a vytvoření umělé vodící linie – 
varovného pásu z reliéfní dlažby pro nevidomé v černé barvě – řešeno ve stejném provedení jako pro vodící linii u 
přechodu pro chodce. Na varovný pás bude navazovat signální pás, který je veden po celé šířce chodníku, i přes 
stávající chodník ze žulové kostky. Mezera mezi varovným a signálním pásem bude 300 mm. Varovný pás bude 
vytvořen ze stejné reliéfní dlažby pro nevidomé v černé barvě, také v šířce 800 mm. Varovný a signální pás se 
bude opakovat i na druhé straně místa pro přecházení. Po položení dlažby bude proveden zásyp spár jemným 
křemičitým pískem v množství 5 kg/m2.  Chodník bude zpevněn obrubou, bude se jednat o původní kamenné 
silniční obruby (viz kapitola Obruby níže). 
Pro nový signální pás na stávajícím chodníku před hlavním 
vstupem do budovy soudu a pro signální a varovný pás při 
okraji jihovýchodního nároží budovy soudu, o celkové ploše 
10 m2, nebudou založeny nové štěrkové vrstvy. Štěrkový 
podklad bude ponechán po původní zámkové dlažbě.  
U ostrůvku mezi šikmým stáním a u rozšířeného chodníku se 
počítá s novým štěrkovým základem, 57 m2 zámkové dlažby 
a 11 m2 reliéfní dlažby. Dlažba bude položena do předem 
připravené lože. Nový dlážděný chodník bude v mocnosti 350 
mm. Štěrkové vrstvy budou důkladně hutněny. 
 
Souvrství dlážděné plochy z betonové dlažby:   
 štěrk fr. 32/63      tl. 150 mm 
 štěrk fr. 8/16      tl. 100 mm 
 štěrk fr. 4/8      tl. 40 mm  

dlažba betonová zámková „Íčko“, barva šedá, tl. 60 mm  tl. 60 mm 
 

Souvrství dlážděné plochy z reliéfní dlažby:   
 štěrk fr. 32/63      tl. 150 mm 
 štěrk fr. 8/16      tl. 100 mm 
 štěrk fr. 4/8      tl. 40 mm  

reliéfní dlažba pro nevidomé, barva černá, tl. 60 mm  tl. 60 mm 
 
Celkem bude zřízeno 57 m2 dlážděného chodníku, z toho bude použito 11 m2 pro ostrůvek u nového 
přechodu pro chodce a 46 m2 u rozšířeného chodníku u nového místa pro přecházení.  Na varovné pásy 
bude použito 6 m2 reliéfní dlažby a na signální pásy 15 m2 reliéfní dlažby, které budou určovat vstup 
na přechod a místo pro přecházení. Kolem ostrůvku bude instalováno 15 m nového kamenného silničního 
obrubníku, u rozšířeného chodníku v místě pro přecházení bude použito 16 m původního kamenného 
silničního obrubníku, na druhé straně, naproti rozšířenému chodníku, bude použito 5,5 m původního 
kamenného obrubníku (viz kapitola Obruby níže). 
 
 



Park u soudu v Náchodě 
SO 03 – Vegetační prvky, zpevněné plochy, mobiliář a prvky vybavení 

 květen 2020 

 15 

Úprava stávajícího chodníku u přechodu pro chodce 
Při rozšíření chodníku, vytvoření tzv. ostrůvku, u přechodu pro chodce bude nejprve odstraněna původní dlažba 
s reliéfním povrchem, která signalizovala přechod pro chodce. Tato dlažba bude znovu použita, viz kapitola 
Rozšíření chodníku u nového přechodu pro chodce a místa pro přecházení výše. Místo původní reliéfní dlažby 
bude chodník sjednocen a dodlážděn dlažbou ze žulové kostky.  
Na zřízení dlažby bude použita žulová kostka po rozebraném chodníku v centrální části parku. Tato část 
chodníku byla původně snížena, proto se zde počítá s novým štěrkovým podkladem. Základem je vyhloubení 
výkopu, po kterém dojde k úpravě pláně a poté budou do plochy nasypány podkladové vrstvy štěrku. Štěrkové 
vrstvy budou důkladně hutněny. Souvrství nové dlažby bude v mocnosti 390 mm.  
Po položení dlažby bude proveden zásyp spár jemným křemičitým pískem v množství 5 kg/m2 

 
Souvrství chodníku ze žulové kostky:  
 štěrk fr. 32/63     tl. 150 mm 
 štěrk fr. 8/16     tl. 100 mm 
 štěrk fr. 4/8     tl. 40 mm  
dlažba kamenná – žulová kostka původní    tl. 100 mm 
 
Na dodláždění stávajícího chodníku bude použito 2 m2 žulové kostky. 
 
 
Hlavní parkové cesty z betonových velkoformátových panelů 
Pěší tahy vedoucí centrální částí představují nejdůležitější provozní tahy územím propojující vstup do soudní 
budovy s přechodem pro chodce na ulici Pražské a pěší trasou na ulici Janáčkově. Hlavní parkové cesty budou 
dále doplněny vedlejšími mlatovými cestami, a navíc ještě úzkými štěrkovými pásy dále členícími travnaté plochy. 
Celý cestní systém bude logicky navazovat na nástupní body do území (přechod pro chodce, autobusová 
zastávka), které byly v nedávné době kvůli rekonstrukci silnice na ulici Pražské přesunuty a současné trasy 
parkem na ně nenavazují. 
 
Cesty budou tvořeny velkoformátovými litými panely z pohledového vibrovaného betonu C30/37 - XF4 v různých 
variacích lichoběžníkového tvaru ve světle šedé barvě. Panely budou osazeny na nové hutněné štěrkové lože v tl. 
750 mm, zemní pláň bude řádně upravena a hutněna na Edef,2 = min. 45 MPa s požadovanou únosností. Pod 
štěrkovým ložem bude položena netkaná textilie 200 g/m2. ŽB dílce budou rozděleny na jednotlivé dilatační celky 
cca po 7-8 m viz. výkresová část. Jednotlivé betonové panely budou o tloušťce 150 mm a budou vyztuženy 2x 
KARI sítí při horním a dolním povrchu o průměru 8 mm a velikosti oka 100 x 100 mm. Min. krytí výztuže 35 mm. 
Povrch panelů z lícové strany bude upraven jemnou protiskluzovou strukturou, tzv. kartáčováním v zavadlém 
stavu betonu. Kraje betonových dílců budou strženy (20/20 mm), vytvořeny fazety dle výkresové dokumentace – 
část SO 03, výkres č. 05. 
Dilatační spáry mezi jednotlivými panely budou v šíři 50 mm a vysypány jemným drobnozrnným štěrkem fr. 4/8 po 
celé výšce dílců tj. 150 mm. Jednotlivé dílce budou na povrchu upraveny rastrem provedeným vložením 
trojhranné lišty při lícové straně během betonáže jednotlivých dílců. Detailní rozkreslení cesty a jednotlivých 
velkoformátových panelů (dilatační celky) uvedeno ve výkrese číslo 05. Zpevněná plocha – betonové 
velkoformátové panely.  
Při realizaci bude dbáno na to, aby spáry důsledně navazovaly na linie hran, které tvoří plocha s přírodním 
mlatovým povrchem i na úzké štěrkové pásy členící plochu parku. Při vyústění cest na ulici Palachovu bude 
vytvořen rozšířený nájezd (pro možnost vjezdu techniky údržby do plochy parku). Šíře hlavních parkových cest 
budou 3 m, vedlejší 1,5 m.  
Při realizaci zpevněné plochy z betonových panelů budou jednotlivé betonové dílce přesně vyměřeny a tvarově 
určeny – přesná velikost a tvar dílců se určí po konzultaci s autorským dozorem v místě stavby, rozmístění spár a 
velikost jednotlivých dílců se může při realizaci změnit oproti dokumentaci dle místních podmínek. 
 
V některých panelech budou zabudované LED pásky, celková délka 35 m (v 11 páskách). 
Součástí těchto hlavních parkových cest je i jejich nasvětlení. Osvětlení bude zajištěno pomocí světelných pásků 
zapuštěných ve spárách jednotlivých betonových panelů. Bude se jednat o LED pásky s mléčně zbarveným 
průsvitným krytem s vodotěsným krytí IP67.  
Do betonu se provedou drážky – šířka 30 mm, hloubka drážky 40 mm pro následné vložení hliníkových lišt 
s vrchním průhledným uzávěrem (mléčný difuzor, vodotěsnost IP 67, připevnění k Al profilu transparentním 
silikonem), provede se boční úprava a ochrana LED lišty a difuzoru dle výkresové dokumentace – systémovými 
koncovkami, plné, utěsněno transparentním silikonem. Lišty Al jsou navrženy o rozměrech 26 x 26 mm, 
ve kterých budou osazena LED svítidla. Pod hliníkové lišty se do drážek osadí systémová vyrovnávací pěnová 
podložka tl. 9,4 mm, šířka 30 mm. Lišta Al bude fixována v betonové konstrukci stavebním jednosložkovým 
lepidlem na bázi MS polymeru, technologické provedení osazení dle postupu daného výrobcem. Kabely vedené z 
nového rozvaděče pro jednotlivá svítidla budou uloženy samostatně v plastových chráničkách DN 40 mm a 
přivedeny bočně k chodníku s navrženým osvětlením společně s trafem. Přívodní kabel od LED pásky bude 



Park u soudu v Náchodě 
SO 03 – Vegetační prvky, zpevněné plochy, mobiliář a prvky vybavení 

 květen 2020 

 16 

veden svisle přes betonovou vrstvu dílce cesty v plastové chráničce DN 20 mm – vodotěsně upraveno. Napojení 
kabelu s přívodním kabelem od LED pásky bude provedeno dle požadavků daného výrobce (dodavatelskou 
firmou). LED pásky budou probíhat přes celou šířku betonových panelů s ukončením 100 mm od hran. 
Rozmístění LED svítidel dle PD – část SO 03, výkres č.05. 
Podrobný popis řešen v části SO 02 – Elektroinstalace a osvětlení. 
 
Po vyhloubení výkopu a úpravě zhutněné pláně bude do plochy rozprostřena netkaná textilie 200 g/m2 (černá), 
na které budou nasypány podkladní vrstvy štěrku. Štěrkové vrstvy budou důkladně hutněny. Souvrství 
velkoformátových panelů bude v mocnosti 900 mm.  
 
Souvrství cest z betonových panelů:  

- hutněná pláň na Edef,2 = min. 45 MPa s požadovanou únosností 
- netkaná textilie, černá 200 g/m2 
- štěrk fr. 32/63        tl. 600 mm 
- štěrk fr. 16/32        tl. 150-90 mm  
- pohledový vibrovaný beton C30/37 - XF4, vyztužený KARI sítí při horním a  

spodním povrchu ø 8/100/100 mm barva světle šedá, povrch lícové strany  
upraven drážkováním        tl. 150 mm 

 
Celkem bude zřízeno 256 m2 hlavních cest z betonových velkoformátových panelů. Nasvětlení cesty bude 
řešeno LED pásky ve spárách betonových panelů v délce 35 m (viz projektová část SO 02 – 
Elektroinstalace a osvětlení). 
 
 
Dlažba ze žulových odseků  
Trojúhelníková dlážděná plocha u centrálního prostranství bude vydlážděna. Jedná se o prostor vzniklý mezi 
hlavními parkovými cestami z betonových velkoformátových panelů a mlatovou plochou v centrální části parku. 
Podél cesty z betonových panelů jsou navržené lavice, které budou upevněny na podestě, která bude také 
vydlážděná.  
Plocha bude vydlážděna žulovými odseky šedé barvy. Po položení dlažby bude proveden zásyp spár jemným 
křemičitým pískem v množství 5 kg/m2.  Plocha bude vytyčena dle výkresu č. 03 Kótovaná situace technických 
prvků a ve výkresu č. 04. Detail kótované situace zpevněných ploch. 
 
Pro část dlažby nebudou založeny nové štěrkové vrstvy. Štěrkový podklad bude ponechán po původní dlažbě ze 
žulové kostky a chodníku s asfaltovým povrchem. Počítá se s plochou 46 m2. 
Pro zbylou část dlažby o celkové ploše 47 m2 bude založen štěrkový podklad. Základem je vyhloubení výkopu, po 
kterém dojde k úpravě pláně a poté budou do plochy nasypány podkladové vrstvy štěrku. Štěrkové vrstvy budou 
důkladně hutněny. Souvrství nové dlažby bude v mocnosti 390 mm.  
 
Souvrství cest a ploch ze žulových odseků:  
 štěrk fr. 32/63     tl. 150 mm 
 štěrk fr. 8/16     tl. 100 mm 
 štěrk fr. 4/8     tl. 40 mm  
dlažba kamenná – žulové odseky, barva šedá   tl. 100 mm 
 
Stávající poklop v centrální části bude upraven, konkrétní úprava vyřešena při realizaci stavby. 
 
Celkem bude zřízeno 93 m2 dlážděné zpevněné plochy ze žulových odseků, z toho bude použito 75 m2 na 
trojúhelníkovou plochu a 18 m2 na podesty pod lavicemi. Kolem plochy podest bude zřízeno 40 m 
zahradní obruby (viz kapitola Obruby níže). 
 
Zpevněná plocha v centrálním prostranství s přírodním povrchem 
Centrální část vymezená chodníkem z betonových velkoformátových panelů a zpevněnou plochou ze žulových 
odseků bude s přírodním povrchem (mlatem) v béžové barvě. Plocha je tvaru nepravidelného lichoběžníku, o 
délkách stran 23 x 13 x 14 x 6 m. Plocha bude vytyčena dle výkresu 04. Detail kótované situace zpevněných 
ploch a zhotovena v mocnosti 290 mm.  
 
Pro část centrální plochy s přírodním povrchem nebudou z části založeny nové štěrkové vrstvy. Štěrkový podklad 
bude ponechán po původní dlažbě ze žulové kostky a bude pouze nově nasypána podkladová vrstva štěrku fr. 



Park u soudu v Náchodě 
SO 03 – Vegetační prvky, zpevněné plochy, mobiliář a prvky vybavení 

 květen 2020 

 17 

16/32 v tl. 6 cm, na kterou bude uložena vrstva lomové prosívky fr. 0/4 s cementovým pojivem v tl. 4 cm a řádně 
zhutněna. Počítá se s plochou 82 m2.  
Pro zbylou část povrchu o celkové výměře 63 m2 bude založen nový štěrkový podklad. Základem je vyhloubení 
výkopu, po kterém dojde k úpravě pláně a poté budou do plochy nasypány podkladové vrstvy štěrku. Štěrkové 
vrstvy budou důkladně hutněny. Souvrství nové zpevněné plochy s přírodním povrchem bude v mocnosti 290 
mm.  
 
Pro správné fungování přírodního povrchu (mlatu) a zabránění jeho vymývání při dešti je nezbytné klást důraz na 
řádné hutnění jednotlivých vrstev při zakládání plochy a jejím spádování. Celá plocha bude spádována směrem 
do plochy trávníku. 
 
 
Souvrství zpevněné plochy s přírodním povrchem:  
 štěrk fr. 32/63   tl. 150 mm  
 štěrk fr. 16/32   tl. 100 mm  
 lomová prosívka fr. 0/4 s cementovým pojivem, barva béžová tl. 40 mm 
 
Celkem bude zřízeno 145 m² plochy s přírodním povrchem. Kolem mlatové plochy bude zřízeno 37 m 
zahradní obruby (viz kapitola Obruby níže). 
 
 
Opravené cesty, zpevněné plochy pod lavicemi s přírodním povrchem 
Hlavní parkové cesty z velkoformátových betonových panelů ve střední části jsou doplněny cestami vedlejšími, 
mlatovými. U stávajících mlatových cest ve střední části bude upravena pouze jejich povrchová vrstva, stejnou 
úpravou bude řešena i mlatová cesta v jihozápadní části parku. Šířka mlatových cest zůstane stejná, pouze 
v centrální části parku bude upraveno rozdvojení této cesty. Dále budou založeny nové mlatové podesty pod 
lavicemi „satelit“ v jihozápadní části parku. 
Cesty a zpevněné plochy budou tvořeny přírodním povrchem – mlatem v béžové barvě. Budou vytyčeny dle 
výkresu č. 03 Kótovaná situace technických prvků a výkresu č. 04. Detail kótované situace zpevněných ploch.  
 
Stávající cesty budou pouze doplněny vrstvou prosívky fr. 0/4 s cementovým pojivem v tl. 2 cm a poté důkladně 
zhutněny. Celkově budou opraveny cesty na ploše 305 m2. 
Pro zbylou část povrchu zpevněných ploch pod lavicemi „satelit“ a u části cesty po výkopu nových obrub, bude o 
celkové výměře 17 m2 založen nový štěrkový podklad. Vzhledem k zřízení nových obrub u upraveného trasování 
stávající cesty v centrální části parku bude nově řešen mlatový povrch v šířce 0,2 m od nové obruby (stávající 
mlat bude odstraněn kvůli vytvoření základu pro obruby). Základem bude vyhloubení výkopu, po kterém dojde 
k úpravě pláně a poté budou do plochy nasypány podkladové vrstvy štěrku. Štěrkové vrstvy budou důkladně 
hutněny. Souvrství nové zpevněné plochy s přírodním povrchem bude v mocnosti 290 mm.  
 
Pro správné fungování mlatového povrchu a zabránění jeho vymývání při dešti je nezbytné klást důraz na řádné 
zhutnění jednotlivých vrstev při zakládání plochy a jejím spádování. Plochy pod lavicemi budou spádovány 
směrem do plochy trávníku. 
 
Souvrství nové cesty a zpevněných ploch s přírodním povrchem:  
 štěrk fr. 32/63   tl. 150 mm  
 štěrk fr. 16/32   tl. 100 mm  
 lomová prosívka FR. 0/4 s cementovým pojivem, barva béžová tl. 40 mm 
 
Celkem bude doplněno vrstvou prosívky 305 m² stávajících mlatových cest. Celkem bude zřízeno 17 m² 
nových cest a ploch s přírodním povrchem, z toho bude použito 5 m2 na úpravu stávající cesty a 12 m2 na 
podesty pod lavicemi.  Kolem mlatových ploch bude zřízeno 48 m zahradní obruby (viz kapitola Obruby 
níže). 
 
 
Povrchy z jemného štěrku 
V parku budou dále zřízeny chodníčky jako úzké štěrkové pásy, které vymezují jednotlivé travnaté plochy 
a záhony. Chodníčky mohou také poskytnout alternativu rychlých pěších propojek. Budou řešeny z jemného 
štěrku v šířce 0,6 m. 
Hloubení bude v blízkosti stávajících dřevin provedeno ručně. Ruční hloubení se předpokládá u 50% plochy 
pěšin. Po vyhloubení výkopu a úpravě pláně bude do plochy rozprostřena netkaná textilie (černá) 50 g/m2 a na ni 



Park u soudu v Náchodě 
SO 03 – Vegetační prvky, zpevněné plochy, mobiliář a prvky vybavení 

 květen 2020 

 18 

vrstva kačírku v tl. 70 mm. Bude se jednat o kačírek fr. 4/8 mm. Plocha bude v mocnosti 70 mm. Kolem 
chodníčku budou zřízeny samoxifační ocelové obruby (viz kapitola Obruby níže). 
 
Množství štěrku bude v takové mocnosti, aby zbytečně jednotlivé štěrkové pásy nezasahovaly do kořenových 
systémů okolních vzrostlých stromů, ale aby zároveň splňovaly požadavky na únosnost pro občasný sešlap. 
 
Souvrství pásů z jemného štěrku 

netkaná textilie, černá     50 g/m2 
kačírek fr. 4/8       70 mm 

 
Celková plocha chodníčků činí 66 m2. Kolem chodníčku bude instalováno 219 m samofixační ocelové 
obruby (viz kapitola Obruby). 

Obruby 
Umístění a délky jednotlivých typů navržených obrub jsou vyznačeny ve výkresu č. 03. Kótovaná situace 
technických prvků a vy výkrese č. 04. Detail kótované situace zpevněných ploch. 
 
Chodníkový obrubník  
Obrubou bude opatřen i stávající dlážděný chodník na ulici Pražské. Jedná se o kraje nápojných míst po 
odstraněných původních asfaltových a dlážděných cestičkách, které vedly do centrální části parku.  
Na zřízení bude použit betonový chodníkový obrubník v šedé barvě o rozměrech 80 x 1000 x 250 mm. V rámci 
realizace obrub bude dočasně rozebrána betonová dlažba ze stávajícího chodníku v šířce 200 mm, která bude po 
zabetonování obrub zadlážděna zpět. Obrubník bude uložen do betonové patky C20/25 XF3 s boční podpěrou 
s podsypem štěrku fr. 32/63, tl. 100 mm.  
Obruby budou vyvýšeny asi o 50-60 mm. Bude tak vytvořena vodící linie, kterou využijí při pohybu nevidomé či 
slabozraké osoby.  
 
Nově založené obruby budou mít  
 Rozměry:  80 x 1000 x 250 mm 

Materiál:  beton 
Barva:  šedá  

 
Celkem bude zřízeno 17 m obrub z betonového chodníkového obrubníku. Pro uložení obrub bude 
dočasně rozebraná stávající betonová dlažba na ploše 3,5 m2. 
 
 
Zahradní obrubník 
Kolem nových a upravených mlatových cest a ploch pod lavicemi a kolem ploch ze žulových odseků pod 
lavicemi budou zřízeny zahradní obrubníky.  
Na zřízení bude použit betonový zahradní obrubník v šedé barvě o rozměrech 50 x 1000 x 200 
mm. Obrubník bude uložen do betonové patky C12/15 s boční podpěrou s podsypem štěrku fr. 
32/63, tl. 100 mm.  
Obruby u nových zpevněných ploch z mlatu a ze žulových odseků pod lavicemi budou uloženy 
tak, aby horní hrana obrubníku byla ve stejné úrovni jako povrch dlažby. Obruba u upravené 
mlatové cesty ve střední části bude z jedné strany vyvýšena o 60 mm. Bude tak vytvořena vodící 
linie, kterou využijí při pohybu nevidomé či slabozraké osoby. Druhá strana obrubníku bude ve 
stejné úrovni jako povrch cesty. Vyznačení vodící linie viz výkres č. 03. Kótovaná situace 
technických prvků. 
 
Nově založené obruby budou mít  
 Rozměry:  50 x 1000 x 200 mm 

Materiál:  beton 
Barva:  šedá  

 
Celkem bude zřízeno 125 m obrub z betonového zahradního obrubníku, z toho bude použito 37 m kolem 
centrálního prostranství, 64 m kolem ploch pod lavicemi a 24 m podél stávajících mlatových cest. 
 
 
Kamenný silniční obrubník navržený 
Pro vyšší bezpečnost a lepší viditelnost přechodu pro chodce, před vstupem do 
budovy soudu, bude v místě křížení původního přechodu pro chodce a šikmého 



Park u soudu v Náchodě 
SO 03 – Vegetační prvky, zpevněné plochy, mobiliář a prvky vybavení 

 květen 2020 

 19 

stání parkoviště zřízen dlážděný chodník (tzv. „ostrůvek“), který bude z parkoviště vystupovat. Tento ostrůvek 
bude navazovat na stávající chodník ze žulové kostky. Dlážděný ostrůvek zpevní nový kamenný kamenný 
obrubník. 
Na obrubu bude použit kamenný obrubník s rozměry 250 x 1000 x 200 mm.  
V místě vstupu na přechod bude na ostrůvku obrubník snížen cca o 110 mm, tedy 20 mm nad úroveň vozovky. 
Délka sníženého obrubníku bude 3,5 m. Rohové obrubníky budou také snížené, s broušenou hranou. Bude se 
jednat o stejný typ obruby s rozměry 250 x 1000 x 200 mm, která bude mít jeden okraj zbroušený do oblouku, R 
0,25 m.   
Mezi sníženým a vyvýšeným obrubníkem bude pozvolný přechod tvořit částečně zapuštěný jeden díl obrubníku 
stejného typu. Obrubník bude částečně zapuštěn na každé straně vždy v délce 1 m.   
Veškeré obruby budou uloženy do betonové patky C20/25 XF3 s boční podpěrou s podsypem štěrku fr. 32/63, tl. 
100 mm.  
 
Celkem bude zřízeno 15 m kamenného obrubníku, z toho bude 7,5 m v úrovni stávající kamenné obruby, 2 
m bude částečně zapuštěno a 5,5 m sníženo.  
 
 
Kamenný silniční obrubník původní 
Při severním okraji střední části parku bude u nového místa pro přecházení prodloužen o 11,3 metrů stávající 
dlážděný chodník, kolem kterého bude zřízen kamenný obrubník. 
Na obrubu bude vždy použit původní kamenný obrubník, který ohraničuje stávající chodníky z betonové dlažby. U 
rozšířeného chodníku bude v místě pro přecházení obrubník snížen cca o 110 mm, tedy 20 mm nad úroveň 
vozovky. Délka sníženého obrubníku bude přibližně 3,5 m. Snížený obrubník bude také řešen na druhé straně 
místa pro přecházení u stávajícího chodníku, při severovýchodním nároží budovy soudu, v délce 3,5 m. Na 
zřízení bude také použit stávající kamenný obrubník. 
Mezi sníženým a ponechaným stávajícím obrubníkem bude pozvolný přechod tvořit částečně zapuštěný stávající 
kamenný obrubník. Obrubník bude částečně zapuštěn na každé straně vždy v délce 1 m.   
Veškeré kamenné obruby budou uloženy do betonové patky C20/25 XF3 s boční podpěrou s podsypem štěrku fr. 
32/63, tl. 100 mm.  
 
Celkem bude zřízeno 21,5 m kamenného obrubníku, z toho bude 10,5 m pouze přesunuto, 4 m obrub bude 
částečně zapuštěno a 7 m sníženo.  
 
 
Obrubník ze žulové kostky 
V západní části parku bude rozšířen a dosázen stávající kruhový trvalkový záhon až 
k mlatové cestě. Okraje budou lemovány obrubou ze žulové kostky. 
Na obrubu bude využit původní materiál – žulové kostky získané rozebráním zrušené obruby 
u záhonu růží. Žulové kostky budou uloženy do betonové patky s boční podpěrou 
s podsypem štěrku fr. 32/63, tl. 100 mm. 
 
Celkem bude zřízeno 14,2 m obruby z žulové kostky. 
 
 
Ocelová samofixační obruba  
V parku budou kolem veškerých záhonů keřů, trvalkovo-travnatého podrostu, trvalkových 
záhonů a kolem štěrkových ploch na rozhraní s trávníkem instalovány samofixační obruby 
z ocelového pozinkovaného plechu tl. 1,5 mm. V centrálním prostranství jsou vysazeny 
vícekmenné platany, které budou odděleny od mlatového povrchu také ocelovou samofixační 
obrubou. 

Rozměry:  2000 x 200 x 1,5 mm 
Materiál:  ocelový pozinkovaný plech  
 
Obruba je opatřena na každé straně přesnými otvory pro vzájemné 
snýtování, či sešroubování samořeznými šrouby. 
Konstrukce obrubníku je navržena tak, aby po instalaci nijak 
nenarušoval ráz úprav. Obrubník se instaluje do výšky povrchu terénu, 
do předem připravené rýhy. Umožňuje tak téměř neviditelně oddělit 
jakékoli povrchy. Po dokončení montáže bude obrubník ze strany 
trávníku zasypán zeminou a bude zde doseto travní osivo, ze strany záhonu se dosype mulčem nebo štěrkem.  



Park u soudu v Náchodě 
SO 03 – Vegetační prvky, zpevněné plochy, mobiliář a prvky vybavení 

 květen 2020 

 20 

 
Celkem bude zřízeno 369 m lemů z neviditelného obrubníku, z toho bude použito 219 m kolem štěrkových 
chodníčků a 130 m kolem záhonů a 20 m kolem vícekmenných stromů.   

Vegetační prvky 
Před zahájením všech prací budou vytyčeny inženýrské sítě příslušnými správci sítí a bude provedena 
jejich ochrana. Při veškerých pracích je nutné postupovat tak, aby nedošlo k poškození sítí. U výsadeb v 
blízkosti vedení inženýrských sítí budou instalovány protikořenové bariéry dle návrhu a dle posouzení 
autorským dozorem na místě.  
Vytyčení nebo zaměření všech vegetačních prvků a výsadeb bude odsouhlaseno autorským dozorem. 
Vzhledem k nepřesnosti vstupních podkladů nemusí navržené rozestupy a rozmístění výsadeb přesně 
odpovídat realitě. Rozmístění se může po vytyčení vzhledem k místním okolnostem na základě 
odsouhlasení autorským dozorem změnit. 
Veškeré dodávané vegetační prvky budou odpovídat příslušným normám pro školkařské výpěstky. 
Ponechané stromy v blízkosti míst realizace budou zajištěny proti poškození dle zásad ochrany stromů 
na staveništi. 
Při výsadbě a ošetření stromů a keřů řezem budou dodrženy platné standardy AOPK !  
 
 
Výsadba stromů  
Rozmístění všech dřevin je vyznačeno na výkresu č. 09. Kótovaná situace vegetačních prvků, přesné umístění 
bude odsouhlaseno a příp. upraveno autorským dozorem před realizací na místě.  
Pro výsadbu budou použity kvalitní sazenice v daných velikostech a budou dodrženy platné standardy AOPK. 
V místě kolize navržených vegetačních prvků s inženýrskými sítěmi budou výkopy provedeny ručně! 
U 3 kusů nových stromů budou v rámci výsadby instalovány protikořenové bariéry - netkaná textilie ze 100 % 
polypropylenu se speciální povrchovou úpravou v černé barvě v šířce 75 mm. Přesné umístění bariér je uvedeno 
ve výkrese č. 09. Návrh výsadby stromů. Textilie nesmí nepropouštět vodu, je pevná a pružná, je odolná proti 
chemikáliím, bakteriím, kyselinám, alkáliím a jiným látkám a je omezeně odolná vůči UV-záření. Textilie bude 
instalována dle návodu výrobce. 
Výsadba stromů bude probíhat do předem připravených jam. Velikost jámy by měla být o 1/3 větší než je zemní 
bal. Jáma by měla mít kónický tvar, stěny by měly být zdrsněné nebo rozrušené – umožňuje lepší prokořeňování 
a zabraňuje tzv. květináčovému efektu. Pro výsadbu stromů se předpokládá jáma o velikosti do 1 m³. 
(Společnost pro zahradní a krajinářskou tvorbu, občanské sdružení: Zásady výsadby stromů - „Tzv. „květináčový efekt“ nastává, 
pokud kořeny nemohou dostatečně pronikat do okolního zhutněného nebo jinak nepříznivého substrátu. V jeho důsledku je 
ohrožena stabilita a vitalita stromu.“) 

Při výsadbě bude provedena 50% výměna půdy ve výsadbových jámách za kvalitní zahradnický substrát 
s kompostem, a to z důvodu zlepšení startovacích podmínek pro dřeviny dodáním živin v přírodní formě 
obsažených v substrátu. Dřevina bude umístěna na střed jámy do stejné výškové úrovně jako je úroveň zemního 
balu nebo na úroveň, v jaké byla pěstovaná ve školce (tzn., že nesmí být „utopena“ – níže, ani výše než je terén). 
U rostlin se zemním balem je vhodné na několika místech v blízkosti báze kmene uvolnit (rozstřihnout) drátěný 
koš, který by do budoucna mohl škrtit tloustnoucí kmen stromu, příp. naříznout jutový obal balu. 
Jáma bude zahrnována postupně a nasypávaná zemina bude řádně hutněna ušlapáváním, aby dobře přilehla 
k zemnímu balu, a nevznikaly zde dutiny, které by mohly způsobit pohyb dřeviny, a tím i poškození nových 
kořínků. Během zahrnování budou dřeviny přihnojeny tabletovým hnojivem s pozvolným uvolňováním živin 
pro okrasné dřeviny, které poskytne dřevinám startovací dávku živin. Hnojivo bude umístěno cca do poloviny, 
na obvod výsadbové jámy, a to v množství 4 tablety (à 10g) na 1 strom. Rovněž bude do nasypávané zeminy 
vmísen půdní kondicionér v práškové formě v množství 800 g/m3, který po namočení bobtná a dokáže tak udržet 
značné množství vláhy – tím bude během rozvojového období stromu zajištěn přísun vody ke kořenům i v období 
dlouhodobých přísušků. Přítomnost půdního kondicionéru nenahrazuje pravidelnou zálivku, pomáhá však 
k efektivnější distribuci vláhy a může zamezit úplnému vyschnutí zeminy v období mezi jednotlivými 
zálivkami/srážkami.   
Po výsadbě bude kmen stromů obalen rákosovou rohoží, která zabraňuje výparu z kmene a zároveň chrání kmen 
proti nadměrnému přehřívání, které může mít za následek mechanické poškození kmene. Rohož nesmí být 
kolem stromu příliš utažena, aby nedocházelo k zaškrcení stromu. 
Listnaté stromy budou ukotveny k trojnožce ze tří kůlů (průměr 7 cm, délka 250 cm) a příček. Kůly nesmí 
zasahovat do koruny stromu, měly by končit min. 10 cm pod bází koruny. Úvazek nesmí zaškrcovat ani odírat 
kmen stromu. 
Dřevina bude důkladně zalita (celkové množství zálivky během výsadby i po výsadbě je cca 60 – 80 l/strom). 
Kořenový prostor stromů bude zamulčován vrstvou drcené dobře rozleželé borky v tloušťce 10 cm. Báze kmene 
nesmí být mulčem zahrnuta. Mulč bude upravena do tvaru mísy.  
Koruna stromů bude ošetřena komparativním řezem pro podporu větvení.  
Rozsah řezu se volí podle taxonu, typu a stavu sazenice, období výsadby, podmínek stanoviště a možností následné péče. 
Cílem řezu je vytvořit podmínky pro dosažení funkční rovnováhy kořenového systému a asimilačního aparátu v koruně stromu. 
Při řezu odstraňujeme přednostně větve a výhony poškozené a pokračujeme odstraněním větví z pohledu definice výchovného 



Park u soudu v Náchodě 
SO 03 – Vegetační prvky, zpevněné plochy, mobiliář a prvky vybavení 

 květen 2020 

 21 

řezu. Je-li třeba odstranit více větví, pokračujeme proředěním koruny. Přednostně odstraňujeme celé výhony, zakracujeme je 
jenom v odůvodněných případech. Řez se provádí současně s výsadbou stromu, tedy v termínu pro výsadbu stromů. 

 
V rámci následné péče je nezbytné kontrolovat úvazek, aby nepoškozoval kmen, po cca 3 letech odstranit 
kotvení, odplevelovat stromovou mísu a do doby ujmutí dřevin na stanovišti a v době dlouhodobějších přísušků 
opakovat důkladnou zálivku. Dále je nutné po cca 2 – 3 letech doplňovat vrstvu mulčovací borky.  
 

SOLITÉRNÍ STROMY  

název latinský název český specifikace počet kusů 

Acer platanoides Javor mléč 14-16, ZB 1 

Acer tataricum javor tatarský 12-14, ZB 3 

Betula pendula bříza bělokorá 14-16, ZB 1 

Prunus serrulata 'Kanzan' třešeň pilovitá 14-16, ZB 4 
 
Celkem bude vysazeno 9 kusů stromů. Kolem stromů budou instalovány protikořenové bariéry v celkové 
délce 10 m. 
 
 
Výsadba vícekmenných stromů 
Rozmístění vícekmenných platanů je vyznačeno na výkresu č. 09. Kótovaná situace vegetačních prvků, přesné 
umístění bude odsouhlaseno a příp. upraveno autorským dozorem před realizací na místě.  
Pro výsadbu budou použity kvalitní sazenice Platanus x acerifolia ve velikosti 400-450, se zemním balem. 
Při výsadbě budou dodrženy platné standardy AOPK. 
Bude se jednat o jednu zapěstovanou dřevinu, minimálně se čtyřmi výhony. V žádném případě nebude 
pro výsadbu použita sazenice sesazená z několika kusů stejných dřevin !!! 
Výsadba bude probíhat do předem připravených jam. Velikost jámy by měla být o 1/3 větší než je zemní bal. 
Jáma by měla mít kónický tvar, stěny by měly být zdrsněné nebo rozrušené – umožňuje lepší prokořeňování 
a zabraňuje tzv. květináčovému efektu. Pro výsadbu stromů se předpokládá jáma o velikosti do 1 m³. 
Prostor pod stromy bude od navazujících mlatových ploch vymezen ocelovou samofixační obrubou tl. 1,5 mm, 
podrobnější popis viz kapitola obruby.  
(Společnost pro zahradní a krajinářskou tvorbu, občanské sdružení: Zásady výsadby stromů - „Tzv. „květináčový efekt“ nastává, 
pokud kořeny nemohou dostatečně pronikat do okolního zhutněného nebo jinak nepříznivého substrátu. V jeho důsledku je 
ohrožena stabilita a vitalita stromu.“). 

Při výsadbě bude provedena 100% výměna půdy ve výsadbových jámách za kvalitní zahradnický substrát 
s kompostem. Dřevina bude umístěna na střed jámy do stejné výškové úrovně jako je úroveň zemního balu 
nebo na úroveň, v jaké byla pěstovaná ve školce (tzn., že nesmí být „utopena“ – níže, ani výše než je terén). 
U rostlin se zemním balem je vhodné na několika místech v blízkosti báze kmene uvolnit (rozstřihnout) drátěný 
koš, který by do budoucna mohl škrtit tloustnoucí kmen stromu, příp. naříznout jutový obal balu. 
Jáma bude zahrnována postupně a nasypávaná zemina bude řádně hutněna ušlapáváním, aby dobře přilehla 
k zemnímu balu, a nevznikaly zde dutiny, které by mohly způsobit pohyb dřeviny, a tím i poškození nových 
kořínků. Během zahrnování budou dřeviny přihnojeny tabletovým hnojivem s pozvolným uvolňováním živin 
pro okrasné dřeviny, které poskytne dřevinám startovací dávku živin. Hnojivo bude umístěno cca do poloviny, 
na obvod výsadbové jámy, a to v množství 4 tablety (à 10g) na 1 strom. Rovněž bude do nasypávané zeminy 
vmísen půdní kondicionér v práškové formě v množství 800 g/m3, který po namočení bobtná a dokáže tak udržet 
značné množství vláhy – tím bude během rozvojového období stromu zajištěn přísun vody ke kořenům i v období 
dlouhodobých přísušků. Přítomnost půdního kondicionéru nenahrazuje pravidelnou zálivku, pomáhá však 
k efektivnější distribuci vláhy a může zamezit úplnému vyschnutí zeminy v období mezi jednotlivými 
zálivkami/srážkami.   
Vzhledem k tomu, že u těchto vícekmenů není možné používat klasické kotvení pomocí dřevěných kůlů, budou 
vícekmeny kotveny pomocí zemní kotvy. Bude se jednat o certifikovaný systém kotvení stromů určený pro kotvení 
stromů o obvodu kmene 8-20 cm a výšce kmene 3-5 m. Vícekmeny budou ukotveny za zemní bal pomocí tří 
textilních popruhů, které budou upevněny v půdě pomocí kotev z černého železa a jedním popruhem s račnovým 
napínákem. Ráčnový popruh je zašitý jedním koncem v ráčnovém napínáku a provléká se za oka všech tří 
kotevních popruhů systémem ráčna-oko-bal-oko-bal-oko-bal-ráčna. Kotvy budou do země usazeny speciální 
zatloukací tyčí. Pomocí háčku se potom zatáhne za oko na kotevním popruhu, a dojde tak ke vzpříčení kotvy 
v zemi a jejímu usazení. Tento systém kotvení neomezuje volný růst vícekmenů a má dostatečně dlouhou 
životnost. Systém není nutný udržovat a ani odstraňovat po skončení životnosti. Kotvy se rozpadnou po cca 5-
6 letech, ostatní prvky jsou z měkkých PP popruhů.  
Dřevina bude důkladně zalita (celkové množství zálivky během výsadby i po výsadbě je cca 60 – 80 l.  
Kořenový prostor bude zamulčován 3 cm silnou vrstvou jemného kačírku fr. 4/8 v v béžové barvě, ve stejném 
barevném provedení jako lomová prosívka u mlatového povrchu. Báze kmene nesmí být mulčem zahrnuta. Mulč 
bude upravena do tvaru mísy.  



Park u soudu v Náchodě 
SO 03 – Vegetační prvky, zpevněné plochy, mobiliář a prvky vybavení 

 květen 2020 

 22 

Koruna stromů bude ošetřena komparativním řezem pro podporu větvení.  
Rozsah řezu se volí podle taxonu, typu a stavu sazenice, období výsadby, podmínek stanoviště a možností následné péče. 
Cílem řezu je vytvořit podmínky pro dosažení funkční rovnováhy kořenového systému a asimilačního aparátu v koruně stromu. 
Při řezu odstraňujeme přednostně větve a výhony poškozené a pokračujeme odstraněním větví z pohledu definice výchovného 
řezu. Je-li třeba odstranit více větví, pokračujeme proředěním koruny. Přednostně odstraňujeme celé výhony, zakracujeme je 
jenom v odůvodněných případech. Řez se provádí současně s výsadbou stromu, tedy v termínu pro výsadbu stromů. 

 
V rámci následné péče je nezbytné odplevelovat stromovou mísu a do doby ujmutí dřevin na stanovišti a v době 
dlouhodobějších přísušků opakovat důkladnou zálivku.  

 
SOLITÉRNÍ STROMY  

název latinský název český specifikace počet kusů 

Platanus x acerifolia platan javorolistý vícekmen, 400 - 450, ZB 5 

 
Celkem bude vysazeno 5 kusů vícekmenných platanů. 

 
 
Výsadba solitérního keře 
Rozmístění keře je vyznačeno na výkresu č. 09. Kótovaná situace vegetačních prvků, přesné umístění bude 
odsouhlaseno a příp. upraveno autorským dozorem před realizací na místě.  
Pro výsadbu bude použita kvalitní sazenice Juniperus x media ve velikosti 40-50 a budou dodrženy platné 
standardy AOPK. 
V místě kolize navržených vegetačních prvků s inženýrskými sítěmi budou výkopy provedeny ručně! 
Výsadba bude probíhat do předem připravené jámy o velikosti do 0,05m³. Velikost jámy by měla být o 1/3 větší 
než je zemní bal. Jáma by měla mít kónický tvar, stěny by měly být zdrsněné nebo rozrušené – umožňuje lepší 
prokořeňování a zabraňuje tzv. květináčovému efektu.  
(Společnost pro zahradní a krajinářskou tvorbu, občanské sdružení: Zásady výsadby stromů - „Tzv. „květináčový efekt“ nastává, 
pokud kořeny nemohou dostatečně pronikat do okolního zhutněného nebo jinak nepříznivého substrátu. V jeho důsledku je 
ohrožena stabilita a vitalita stromu.“) 

Při výsadbě bude provedena 50% výměna půdy za kvalitní zahradnický substrát s kompostem, a to z důvodu 
zlepšení startovacích podmínek pro dřeviny dodáním živin v přírodní formě obsažených v substrátu. Dřevina bude 
umístěna na střed jámy do stejné výškové úrovně jako je úroveň zemního balu nebo na úroveň, v jaké byla 
pěstovaná ve školce (tzn., že nesmí být „utopena“ – níže, ani výše než je terén).  
Jáma bude zahrnována postupně a nasypávaná zemina bude řádně hutněna ušlapáváním, aby dobře přilehla 
k zemnímu balu, a nevznikaly zde dutiny, které by mohly způsobit pohyb dřeviny, a tím i poškození nových 
kořínků. Během zahrnování bude keř přihnojen tabletovým hnojivem s pozvolným uvolňováním živin pro okrasné 
dřeviny, které poskytne dřevinám startovací dávku živin. Hnojivo bude umístěno cca do poloviny, na obvod 
výsadbové jámy, a to v množství 2 tablety (à 10g) na 1 keř.  
Dřevina bude důkladně zalita (celkové množství zálivky během výsadby i po výsadbě je cca 20 – 30 l/keř). 
Kořenový prostor bude zamulčován vrstvou drcené dobře rozleželé borky v tloušťce 10 cm. Báze keře nesmí být 
mulčem zahrnuta. Mulč bude upravena do tvaru mísy.  
 
V rámci následné péče je nezbytné odplevelovat kořenovou mísu a do doby ujmutí dřevin na stanovišti a v době 
dlouhodobějších přísušků opakovat důkladnou zálivku. Dále je nutné po cca 2 – 3 letech doplňovat vrstvu 
mulčovací borky.  
 

SOLITÉRNÍ KEŘE 

název latinský název český specifikace počet kusů 

Juniperus x media jalovec prostřední 40-50, Ko 1 

 
Celkem bude vysazen 1 solitérní keř.  
 
 
Založení keřových skupin  
Pro výsadbu budou použity kvalitní sazenice v daných velikostech a budou dodrženy platné standardy AOPK. 
Před založením budou záhony rozměřeny a bude vytyčen jejich cílový tvar. Záhony budou vyčištěny aplikací 
totálního systémového herbicidu. Vzhledem k dlouhým lhůtám působení herbicidu musí být počítáno 
s provedením postřiku v předstihu před zahájením kultivace půdy a výsadeb. Totální systémové herbicidy se 
aplikují za bezvětrného počasí, bez deště a v rozpětí denních teplot 10 – 25 °C. Dle potřeby bude vyčištění 
opakováno nebo záhon vyčištěn i ručním pletím. 



Park u soudu v Náchodě 
SO 03 – Vegetační prvky, zpevněné plochy, mobiliář a prvky vybavení 

 květen 2020 

 23 

Záhon bude od navazujících ploch vymezen ocelovou samofixační obrubou tl. 1,5 mm, podrobnější popis viz 
kapitola obruby.  
Plocha záhonů bude zkultivátorována, vzniklé hroudy rozbity nakopáním a povrch záhonu upraven a urovnán 
hrabáním.  
Všechny rostliny budou rozmístěny dle osazovacích plánů (výkresy č. 12. a 13.) Rostliny budou sázeny 
do předem vyhloubených jamek. Sazenice keřů budou sázeny do jámy o velikosti do 0,02 m³.  
Při výsadbě nebude provedena výměna zeminy. Keř bude v jamce umístěn tak, aby byl o něco níže nebo 
ve stejné výšce jako v květináči nebo jako je výška zemního balu, nikdy nesmí úroveň zeminy z květináče 
přečnívat nad úroveň záhonu. U kontejnerovaných rostlin je vhodné rozrušit okraj balu a kořeny rostoucí 
po obvodu kontejneru.  
Plochy keřů budou mulčovány 10 cm silnou vrstvou drcené a dobře rozleželé borky. Báze keře nesmí být mulčem 
zahrnuta. Mulč nejen brání růstu plevelů, ale zároveň snižuje výpar vody ze záhonu, a zlepšuje tak podmínky 
pro růst rostlin. 
Aby se zabránilo sesuvu borky v mírném svahu u výsadby keřů pod borovicemi, budou na svahu upevněny 
podélné přehrážky z prken. Přehrážky budou upevněny ve dvou řadách po 1 m. Zastaví nejen sesuv borky ale i 
zpevní svah. Přehrážky budou upevněny pomocí ocelových prutů. 
Vysazené keře budou ošetřeny výchovným řezem, který podpoří větvení a zahušťování keřů.  
Po výsadbě bude celý záhon důkladně zalit, v množství cca 20 – 30 litrů vody na 1 m². Důkladná zálivka by se 
měla opakovat do doby ujmutí rostlin na stanovišti a v době dlouhodobějších přísušků. Všechny stálezelené 
rostliny (neopadavé listnáče) je nutné vždy pořádně zalít před zimou a zalévat je i během bezmrazého suchého 
počasí v zimě! (Tyto rostliny vegetují během celého roku, a tedy i během celého roku přijímají vodu. Často se 
stává, že „se na ně během zimy zapomene“ a ony uschnou). Dále je nutné po cca 2 – 3 letech doplňovat vrstvu 
mulčovací borky. 
 

VÝSADBA SKUPIN KEŘŮ 

název latinský název český specifikace počet kusů 

Cotoneaster bullatus skalník puchýřnatý 30 - 40, Ko 16 

Euonymus europaeus brslen evropský 30 - 40, Ko 4 

Forsythia x intermedia zlatice prostřední 30 - 40, Ko 13 

Ligustrum vulgare ptačí zob obecný 30 - 40, Ko 45 

Philadelphus coronarius pustoryl věncový 30 - 40, Ko 20 

Physocarpus opulifolius tavola kalinolistá 30 - 40, Ko 28 

Prunus laurocerasus 'Otto Luyken' bobkovišeň lékařská 30 - 40, Ko 26 

Ribes alpinum meruzalka alpská 30 - 40, Ko 14 

Viburnum rhytidophyllum kalina vrásčitolistá 30 - 40, Ko 9 

 
Celkem bude vysazeno 175 kusů keřů do skupin. Celková plocha záhonů keřů je 329 m², z toho 11 m² je 
ve svahu. Mírný svah u keřové skupiny pod borovicemi bude zajištěn dřevěnými přehrážkami ve dvou 
řadách v celkové délce 10,8 m. Záhony keřů budou ohraničeny samofixační ocelovou obrubou v délce 
87 m (viz kapitola Obruby). 
 
 
Založení trvalkového záhonu 
V prostoru u centrálního prostranství je navržen záhon trvalek a okrasných travin, který je doplněn o cibuloviny. 
Pro výsadbu budou použity kvalitní sazenice v daných velikostech a budou dodrženy platné standardy AOPK. 
Před založením bude vytyčen cílový tvar. Tento prostor bude vyčištěn aplikací totálního systémového herbicidu. 
Vzhledem k dlouhým lhůtám působení herbicidu musí být počítáno s provedením postřiku v předstihu 
před zahájením kultivace půdy a výsadeb. Totální systémové herbicidy se aplikují za bezvětrného počasí, 
bez deště a v rozpětí denních teplot 10 – 25 °C. Dle potřeby bude vyčištění opakováno nebo záhon vyčištěn i 
ručním pletím.  
Na výškově upravený terén bude rozprostřena 10 cm vrstva substrátu (směs ornice, kompostu a písku). Vrstva 
bude následně promísena kultivátorováním. Vzniklé hroudy budou rozbity nakopáním a povrch záhonu upraven 
a urovnán hrabáním.  
Všechny rostliny budou rozmístěny dle osazovacího plánu (výkres č. 15.) Rostliny budou sázeny do předem 
vyhloubených jamek, nikdy nesmí úroveň zeminy z květináče přečnívat nad úroveň záhonu. Při zasypávání 
výsadbové jamky bude zemina důkladně hutněna, aby přilehla k zemnímu balu a kořenům rostliny.  



Park u soudu v Náchodě 
SO 03 – Vegetační prvky, zpevněné plochy, mobiliář a prvky vybavení 

 květen 2020 

 24 

Pro výsadbu cibulí budou v ploše vyhloubeny jamky a zasypány zeminou tak, aby vrstva zeminy, kterou budou 
cibule zasypány, odpovídala výšce cibule daného druhu. Při zasypávání výsadbové jamky bude zemina důkladně 
hutněna, aby přilehla k cibuli. Cibule budou sázeny do hnízd po 3 kusech. 
Záhon bude mulčován 7 cm silnou vrstvou kačírku fr. 8/16. Mulč nejen brání růstu plevelů, ale zároveň snižuje 
výpar vody ze záhonu a zlepšuje tak podmínky pro růst rostlin.  
Po výsadbě bude celý záhon důkladně zalit, v množství cca 20 – 30 litrů vody na 1 m². Důkladná zálivka by se 
měla opakovat do doby ujmutí rostlin na stanovišti a v době dlouhodobějších přísušků. Po výsadbě bude 
provedeno 2 – 3 x mechanické odplevelení ploch (ručně). 
 

TRVALKOVÝ ZÁHON S TRAVINAMI 

TRVALKY 

název latinský název český počet ks/m2 počet kusů 

Calamintha nepeta marulka šantovitá 8 63 

Gaura lindheimeri svíčkovec Lindheimerův 7 98 

Nepeta x faassenii šanta modrá 9 53 

Salvia nemorosa 'Caradonna' šalvěj hajní 6 68 

Sedum telephium rozchodník nachový 6 47 

Stachys byzantina čistec vlnatý 8 45 

OKRASNÉ TRAVINY 

název latinský název český počet ks/m2 počet kusů 

Calamagrostis acutiflora 'Karl Foerster' třtina ostrokvětá 3 28 

Pennisetum alopecuroides 'Hameln' dochan psárkovitý 3 35 

CIBULOVINY 

název latinský název český počet ks v hnízdě počet kusů 

Allium sphaerocephalon česnek kulatohlavý 3 39 

 
Celkem bude vysazeno 374 kusů trvalek, 63 kusů okrasných travin a 39 kusů cibulovin. Celková plocha 
záhonu je 74 m². 
 
 
Založení podrostových společenstev (trvalky a traviny ve svahu) 
Pro výsadbu budou použity kvalitní sazenice v daných velikostech a budou dodrženy platné standardy AOPK. 
Před založením bude záhon rozměřen a bude vytyčen cílový tvar. Tento prostor bude dvakrát vyčištěn aplikací 
totálního systémového herbicidu. Vzhledem ke dlouhým lhůtám působení herbicidu musí být počítáno 
s provedením postřiku v předstihu před zahájením kultivace půdy a výsadeb. Totální systémové herbicidy 
se aplikují za bezvětrného počasí, bez deště a v rozpětí denních teplot 10 – 25 °C. Dle potřeby bude vyčištění 
opakováno nebo záhon vyčištěn i ručním pletím.  
Při provádění chemické ochrany nesmí být zasaženy stávající dřeviny ponechané na stanovišti! 
Plocha záhonů bude ve svazích zryta, vzniklé hroudy rozbity nakopáním a povrch záhonu upraven a urovnán 
hrabáním.  
Před výsadbou rostlin bude položena kokosová rohož (700 g/m²), která především zpevní vymodelovaný svah 
a zabrání sesuvu půdy. Na okrajích bude rohož zahnuta a zahrnuta okolní zeminou = začištěna, aby nebyla vidět. 
Při výsadbě bude naříznuta do kříže, do kterého budou sázeny rostliny. 
Všechny rostliny budou rozmístěny dle osazovacího plánu (výkres č 14.). Rostliny budou vysazovány do jamek 
odpovídajících velikosti květináče, v němž byla rostlina dodána. Při výsadbě bude rostlina v jamce umístěna tak, 
aby byl o něco níže nebo ve stejné výšce jako v květináči, nikdy nesmí úroveň zeminy z květináče přečnívat 
nad úroveň záhonu. Při zasypávání výsadbové jamky bude zemina důkladně hutněna, aby přilehla k zemnímu 
balu a kořenům rostliny.  
Plochy podrostových výsadeb budou mulčovány 10 cm silnou vrstvou dobře odleželé, min. 2 roky staré štěpky.  
Po výsadbě bude celý záhon důkladně zalit, v množství cca 20 – 30 litrů vody na 1 m². Důkladná zálivka by se 
měla opakovat do doby ujmutí rostlin na stanovišti a v době dlouhodobějších přísušků. Po výsadbě bude 
provedeno 2 – 3 x mechanické odplevelení ploch (ručně). Dále bude dle potřeby (po 2-3 letech) doplňována 
vrstva mulče. Pro mulčování nesmí být použita čerstvá štěpka! 
 
 



Park u soudu v Náchodě 
SO 03 – Vegetační prvky, zpevněné plochy, mobiliář a prvky vybavení 

 květen 2020 

 25 

 
 
 

TRVALKOVO-TRAVNATÝ PODROST NA SVAHU 

TRVALKY 

název latinský název český počet ks/m2 počet kusů 

Epimedium x rubrum škornice červená 9 240 

TRAVINY 

název latinský název český počet ks/m2 počet kusů 

Carex morrowii 'Irish Green'  ostřice japonská 7 143 

Deschampsia cespitosa 'Pálava' metlice trsnatá 3 109 

 
Celkem bude vysazeno 240 kusů trvalek a 252 kusů okrasných travin jako podrostové společenstvo se 
samofixační ocelovou obrubou v délce 43 m (viz kapitola Obruby). Celková plocha záhonu je 77 m². 

 
 
Dosadba trvalkového záhonu  
V západní části parku se nachází kruhový trvalkový záhon, zůstane zachován, bude pouze rozšířen a dosázen 
rostlinami až k mlatové cestě, aby zde nevznikaly špatně udržovatelné plochy. Prostory pro osázení záhonů 
budou vyčištěny aplikací totálního systémového herbicidu. Vzhledem k dlouhým lhůtám působení herbicidu musí 
být počítáno s provedením postřiku v předstihu před zahájením kultivace půdy a výsadeb. Totální systémové 
herbicidy se aplikují za bezvětrného počasí, bez deště a v rozpětí denních teplot 10 – 25 °C. Dle potřeby bude 
vyčištění opakováno nebo záhon vyčištěn i ručním pletím.  
Na výškově upravený terén bude rozprostřena 10 cm vrstva substrátu (směs ornice, kompostu a písku). Vrstva 
bude následně promísena kultivátorováním. Vzniklé hroudy budou rozbity nakopáním a povrch záhonu upraven 
a urovnán hrabáním.  
Kolem nové části záhonu bude doplněna obruba ze žulových kostek, viz kapitola obruby. 
Všechny rostliny budou rozmístěny dle kótované situace vegetačních prvků a osazovacího plánu (výkresy č. 10. a 
11.). Rostliny budou sázeny do předem vyhloubených jamek, nikdy nesmí úroveň zeminy z květináče přečnívat 
nad úroveň záhonu. Trvalky budou sázeny do stejné výškové úrovně, jako byly pěstovány v květináčích, nikdy 
nesmí úroveň zeminy z květináče přečnívat nad úroveň záhonu. Při zasypávání výsadbové jamky bude zemina 
důkladně hutněna, aby přilehla k zemnímu balu a kořenům rostliny.  
Rozšířená část záhonu bude mulčována 7 cm silnou vrstvou kačírku fr. 8/16 a dále bude také mulčovan původní 
kruhový záhon na ploše 68 m2. Mulč nejen brání růstu plevelů, ale zároveň snižuje výpar vody ze záhonu a 
zlepšuje tak podmínky pro růst rostlin.  
Po výsadbě budou celé záhony důkladně zality, v množství cca 20 – 30 litrů vody na 1 m². Důkladná zálivka by 
se měla opakovat do doby ujmutí rostlin na stanovišti a v době dlouhodobějších přísušků. 
 

DOSADBA TRVALKOVÉHO ZÁHONU 

název latinský název český počet ks/m2 počet kusů 

Alchemilla mollis kontryhel měkký 5 24 

Geranium x cantabrigiense kakost kantabrijský 9 50 

Geranium x macrorrhizum  kakost oddenkatý 9 40 

Heuchera sanguinea dlužicha krvavá 7 51 

 
Celkem bude vysazeno 165 kusů trvalek do záhonů, kolem kterého bude zřízeno 14,2 m obrub ze 
žulových kostek. Celková plocha stávajícího záhonu je 68 m², plocha nové části záhonu je 22 m². 
 
 
Výsadba cibulovin ke zplanění do trávníku 
V plochách vyznačených ve výkresu č. 10. budou vysazeny cibuloviny určené ke zplanění v trávníku. Cibuloviny 
budou sázeny do hnízd po třech kusech cibulí. Pro výsadbu cibulí budou v ploše trávníku vyhloubeny jamky 
a zasypány zeminou tak, aby vrstva zeminy, kterou budou cibule zasypány, odpovídala výšce cibule daného 
druhu. Při zasypávání výsadbové jamky bude zemina důkladně hutněna, aby přilehla k cibuli. Je také třeba dbát 
na to, aby v trávníku po výsadbě cibulovin nezůstaly nerovnosti.  



Park u soudu v Náchodě 
SO 03 – Vegetační prvky, zpevněné plochy, mobiliář a prvky vybavení 

 květen 2020 

 26 

Během následné údržby plochy musí být dbáno na to, aby byla v jarním období travnatá plocha sečena až poté, 
co cibuloviny zatáhnou. 
 
 

CIBULOVINY 

název latinský název český počet ks v hnízdě počet kusů 

Scilla siberica ladoňka sibiřská 3 1566 

 
Celkem bude vysazeno 1566 cibulovin do 522 ks hnízd ke zplanění do trávníku. Celková plocha pro 
cibuloviny v trávníku je 638 m2. 
 
 
Založení parkového trávníku 
Po odstraněných původních zpevněných plochách, úpravě terénu kolem nových cest z velkoformátových 
betonových panelů a odstraněných pařezech bude na některých místech nově založen parkový trávník. 
Před založením travního porostu bude nejprve plocha dosypána zeminou a budou provedeny finální úpravy 
terénu. V plochách budou nejprve odstraněny původní dlažby, asfaltový a mlatový povrch včetně podkladových 
vrstev štěrku o celkové mocnosti 30 cm (detailní popis viz výše v kapitole Odstranění technických prvků). 
Následně budou vyčištěné plochy řešeny zavážkou zeminy v předpokládané tl. 30 cm. Bude použita zemina 
získána na stavbě během výkopu pro nové trasování cest a zpevněných ploch obohacená o kvalitní zahradnický 
substrát (směs kompostu, ornice a písku) v poměru (zemina : substrát) 3:1. Zemina bude se substrátem důkladně 
promísena. Přesná tloušťka vrstvy bude upřesněna po provedení průzkumu na místě autorským dozorem. Kolem 
stávajících zahradních obrubníku ve střední části dojde k dosypání zeminy v šířce 1 m a tloušťce 10 cm. Dále 
bude sejmuta ornice v šířce 1 m kolem nově vybudovaných cest z betonových velkoformátových panelů a terén 
k těmto cestám bude upraven a mírně svahován přibližně 2 cm pod úroveň panelů.  Všechny tyto upravené 
plochy vyžadují založení nového parkového trávníku. 
Povrch plochy bude uhrabán / uvláčen. Poté bude plocha oseta parkovou travní směsí v množství 30 g/m2 a osivo 
bude do plochy zapraveno jemným uhrabáním, příp. překrytím malou vrstvičkou (do 5 mm) ornice nebo substrátu, 
a utuženo uválcováním 2x do kříže. Následně bude provedena důkladná zálivka, která by se měla pravidelně 
opakovat, dokud osivo nevzejde a neutvoří víceméně kompaktní porost (tzv. travní drn). Vydatnost zálivky bude 
15-20 l/m2, zálivka by měla probíhat šetrně, aby nedošlo k vyplavení osiva. 
V celém areálu by měl být režim kosení intenzivní, tedy 1 x za týden až 1 x za 14 dní. 
 
Celkem bude založeno 392 m2 parkového trávníku. Pro založení bude použita zemina v tl. 30 cm na plochu 
151 m2 a zeminu tl. 10 cm na plochu 168 m2. Na zbylé ploše 73 m2 byla ornice sejmuta a terén dorovnán, 
nebylo potřebné na plochu navážet novou zeminu.  
 
 
Regenerace a dosev stávajícího trávníku 
Stávající trávník funguje jako travobylinné společenstvo. Je proto zbytečné toto společenstvo nahrazovat novým 
trávníkem. Bude proto obnovena pouze část trávníku, která bude poničená realizací a plochy trávníků, které se 
propadají kolem obrub stávajících mlatových cest. Předpokládáme, že bude obnoveno cca 25% celkové plochy 
trávníku. 
Z tohoto důvodu budou v místech regenerace trávníku vyrovnány nerovnosti terénu dosypáním cca 2-3cm 
zeminy. Na dosypání bude použita zemina získána na stavbě během výkopu pro nové trasování cest 
a zpevněných ploch obohacená o kvalitní zahradnický substrát (směs kompostu, ornice a písku) v poměru 
(zemina : substrát) 3:1. Zemina bude se substrátem důkladně promísena. 
Následně budou plochy urovnány hrabáním, osety parkovou travní směsí v množství 30 g/m², osivo jemně 
zapraveno do země hrabáním a plochy 2 x uválcovány do kříže. Po výsevu bude trávník zalit množstvím 15-
20 litrů vody/m².  
V celém areálu by měl být režim kosení intenzivní, tedy 1 x za týden až 1 x za 14 dní. 
 
Celková plocha stávajícího trávníku činí 4 153 m2, z toho k regeneraci se předpokládá 1 039 m². 
 
 

Prvky vybavení a mobiliář 
Parkové lavičky 
Na vybraná místa budou instalovány parkové lavičky s opěrkou a bez opěrky. 
Bude se jednat o stejný typ laviček, který se v současné době nachází v parkově 
upravených plochách ve městě Náchod.  



Park u soudu v Náchodě 
SO 03 – Vegetační prvky, zpevněné plochy, mobiliář a prvky vybavení 

 květen 2020 

 27 

V současné době se v řešeném území nacházejí parkové lavičky s opěrkou (celkem 5 kusů) a parkové lavičky 
bez opěrky (8 kusů), které budou pouze přesunuty na nově vybraná místa (přesné umístění ve výkrese č. 03. 
Kótovaná situace technických prvků a výkrese č. 04. Detail kótované situace zpevněných ploch). 
Dále budou instalovány 3 kusy nových parkových laviček s opěrkou. Jsou to odolné a pevné lavičky s ocelovou 
konstrukcí, se sedákem z tropického dřeva a opěrkou z nerezových kulatin. Konstrukce laviček je tvořena dvěma 
bočnicemi, které jsou svařené z ocelových trubek čtvercového profilu 40 x 40 mm a 20 x 20 mm a výpalků 
z ocelového plechu tl. 5 mm. Konstrukce je opatřena ochrannou vrstvou zinku s práškovým vypalovacím lakem. 
Spojovací materiály jsou nerezové. Dřevěné desky sedáku jsou ošetřeny ochrannou olejovou lazurou, což 
zaručuje odolnost vůči vodě a povětrnostním vlivům. Desky jsou spojeny s ocelovou konstrukcí pomocí 
šroubových spojů z nerezu. Opěradlo tvoří rošt z nerezových kulatin o průměru 10 mm vyztuženými žebry. 
Rozměry lavičky jsou 1500 x 700 x 820 mm. 
Nohy lavičky budou ukotveny do betonových patek o rozměrech 50x25x50cm tvořených dvěma tvárnicemi 
ztraceného bednění zalitých betonem s podsypem z vrstvy štěrku fr. 16/32 v tl. 100 mm.  
 
 

 
Celkem budou instalovány 3 kusy nových parkových laviček s opěrkou. Dále bude přesunuto celkem 5 
kusů laviček s opěrkou a 8 kusů laviček bez opěrky na nově vybraná místa. 
 
Lavička „satelit“ 
V západní části parku budou instalovány betonové atypické lavičky se sedákem 
z dřevěných lamel. Umístění laviček je vyznačeno ve výkrese číslo 03. Kótovaná 
situace technických prvků. 
Jedná se o betonový monolit atypického tvaru s lavičkou z dřevěných lamel, 
která je nesena ocelovou konstrukcí z plechu a profilů. Vše spojeno pomocí 
šroubových spojů z nerezu. Konstrukce laviček je tvořena odlitkem 
z konstrukčního betonu C30/37 o rozměrech 1500 x 1500 mm, s vnitřní výztuží a 
ocelovými prvky pro upevnění sedáku. Monolit je v odstínu přírodního betonu a 
opatřen transparentní impregnací. Ocelová konstrukce je opatřena ochrannou 
vrstvou zinku a práškovým vypalovacím lakem. Sedák je řešen z dřevěných 
tvarovaných hranolů přišroubovaných k nosnému ocelovému rámu. 
Kotvení lavičky bude řešeno pomocí kotvícího rámu 1050 x 350 x 15 mm a 
závitových tyčí M10 o průměru 12 mm a délce 160 mm. Rám bude kotven do 
betonového základu C16/20 o rozměrech 1300 x 1300 mm a tl. 200 mm 
s podsypem z vrstvy štěrku fr. 16/32 v tl. 100 mm. Vzhledem k hmotnosti lavičky 
je nutné pro manipulaci a upevnění použít jeřáb. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Park u soudu v Náchodě 
SO 03 – Vegetační prvky, zpevněné plochy, mobiliář a prvky vybavení 

 květen 2020 

 28 

 
 
Celkem budou instalovány 3 kusy nových atypických parkových laviček. 
Betonové sedací prvky (kostky) 
V centrální části vznikne pod korunami vícekmenů prostranství s posezením na zpevněné mlatové ploše. 
V podobě sedacích prvků zde budou instalovány betonové kostky. Umístění sedacích prvků je vyznačeno ve 
výkrese číslo 07. Betonové sedací prvky (kostky) – SO 03. 
Betonové sedací prvky jsou navrženy o rozměrech 500x500x500 mm, budou provedeny z pohledového 
vibrovaného betonu C30/37 – XC4, XF2, vyztuženo KARI sítí 6/100/100 mm v ose stěn. Prvky budou duté, tl. stěn 
70 mm. Všechny viditelné hrany budou strženy 15/15 mm. Celkem sedacích kostek 15 ks. V každé kostce bude 
provedena drážka pro osazení LED osvětlovacího pásku s hliníkovou krytkou a mléčným difuzorem a prostup pro 
el. přívodní kabel. Ukotvení LED osvětlení provedeno dle výkresové části, viz. výkresová část. 
 
V centrálním prostranství bude umístěno celkem 15 ks sedacích kostek. 
 
 
Odpadkové koše  
Na vybraná místa budou instalovány odpadkové koše. Bude se jednat 
o stejný typ, který se v současné době nachází v parkově upravených 
plochách ve městě Náchod.  
V současné době se v řešeném území nachází pět odpadkových 
košů, které se pouze přesunou na nově vybraná místa (přesné 
umístění ve výkrese č. 03. Kótovaná situace technických prvků a 
výkrese č. 04. Detail kótované situace zpevněných ploch). 
Do parku budou dále instalovány 2 kusy nových odpadkových košů. 
Konstrukce bude ocelová z pozinkovaného plechu tl. 4 mm. Opláštění 
bude řešeno z ohýbaného nerezového plechu tl. 2 mm. Odpadkový 
koš bude s vnitřní nádobou z ohýbaného pozinkovaného plechu o 
objemu 50 l. Rozměry odpadkového koše jsou 1020 x 315 x 315 mm. 
Koš bude kotven do betonových patek o rozměrech 50x25x50cm 
tvořených dvěma tvárnicemi ztraceného bednění zalitých betonem 
s podsypem z vrstvy štěrku fr. 16/32 v tl. 100 mm. 
 
Celkem budou instalovány 2 kusy nových odpadkových košů. Dále bude přesunuto celkem 5 kusů 
odpadkových košů na nově vybraná místa. 
 
 
Venkovní vitríny  
U autobusové zastávky na ulici Pražská budou instalovány 4 venkovní informační vitríny.  
Jedná se o jednokřídlou vitrínu samostatně stojící na sloupcích s otvíráním do strany. 
Konstrukce je tvořena celohliníkovým rámem s povrchovou úpravou. Rozměry vitríny 
jsou 1000 x 945 x 40 mm.  Uvnitř vitríny magnetické pozadí s úpravou proti poškrábání. 
Možnost uzamykání bezpečnostními zámky nebo univerzální klíč pro více vitrín. 
Konstrukci nesou nosné sloupky o délce 2000 mm. 
Nosné sloupky budou s ocelovou zinkovanou přírubou pro kotvení do betonových patek 
tvořených dvěma tvárnicemi ztraceného bednění zalitých betonem s podsypem z vrstvy 
štěrku fr. 16/32 v tl. 100 mm.  
 
Celkem budou instalovány 4 kusy informačních vitrín. 
 

Ochrana stávajících stromů na staveništi 
Životní prostor stromu se skládá: 

• části nadzemní = kmen a koruna 
• části podzemní = kořenový prostor vymezený obvykle min. 2x šířka koruny. Podstatná část kořenů, 

zajišťujících vodu a minerální látky, zpravidla nezasahuje hlouběji než do 0,5 m. Chráněný kořenový prostor 
(dále jen kořenový prostor) je vymezen okapovou linií (obvod koruny) a zvětšen po celém obvodu o 1,5 m, 
u sloupovitých forem až o 5 m. 

 
Možné faktory poškození stromu na staveništi:  

• zhutnění půdy v kořenovém prostoru – jízda a parkování stavebních strojů a dopravních prostředků, 
přecházení, instalace zařízení staveniště 



Park u soudu v Náchodě 
SO 03 – Vegetační prvky, zpevněné plochy, mobiliář a prvky vybavení 

 květen 2020 

 29 

• snížení / zvýšení úrovně terénu v kořenovém prostoru (odkopávky, navážky) 
• stavební jámy, rýhy a jiné hloubené výkopy (např. pro vedení sítí technického vybavení) 
• snížení hladiny podzemní vody 
• deponie půdy, písku apod., které zatěžují kořenový prostor a zabraňují provzdušňování 
• skladování látek škodlivých pro rostliny a půdu (rozpouštědla, minerální oleje, pohonné hmoty, kyseliny, louhy, 

soli, barvy, cement, vápno atd.) 
• uzavření půdního povrchu stavebními konstrukcemi (nepropustnými pro vodu a vzduch) 
• mechanické poškození nadzemní části stromů – stavební stroje a dopravní prostředky, upevňování drátů, lan 

a řetězů, zatloukání hřebíků a skob 
• tepelné poškození nadzemní části – spalování odpadů, vytápění zařízení staveniště 
• náhlé uvolnění stromů z porostního zápoje, jehož důsledkem může být fyziologický šok (prořeďování 

až prosychání koruny), korní spála (odumírání, pukání až odlupování kůry) nebo mechanické poškození 
větrem, sněhem a námrazou. 

 
Zařízení staveniště pro ochranu stromů: 

• ochrana kmenů bedněním – musí vymezovat dostatečný prostor kmene, tak aby nedocházelo k jeho odírání, 
odírání kořenových náběhů nebo poškozování větví. Žádná část bednění nesmí být zatlučena do kmene nebo 
větví! 

• vymezení ochranného kořenového prostoru stromů – jasné vyznačení (oplocením, vykolíkováním, apod.) 
v terénu, kde je vyloučen pojezd mechanizace, deponie materiálů apod. (viz výše).  

• pokud se nelze hloubeným výkopům v kořenovém prostoru vyhnout -  musí být proveden ručně a nesmí se 
přerušit kořeny o průměru nad 2 cm  

• zřízení pojezdových ploch - v místech, kde se nelze pojezdem mechanizace vyhnout kořenovému prostoru, 
pouze na nezbytně nutnou dobu. V místě pojezdu bude zřízena vrstva štěrku fr. 16-32, tl. 15-20 cm, přes 
kterou budou položeny prkna, ocelové plechy nebo plastové rohože umožňující pojezd.  

• příp. svázání korun - u stromů zasahujících do prostoru staveniště nízko postavenými větvemi 
Případné veškeré poškození stávajících rostlin musí být hned odborně ošetřeno – čistým řezem, překrytím 
voskem atd. (dle situace). 
 

D.1.3 Požárně bezpečnostní řešení 
Posouzení technických podmínek požární ochrany stavba svým charakterem nevyžaduje. 
 

D.1.4 Technika prostředí staveb 
Stavba svým charakterem vyžaduje elektrickou přípojku pro zřízení osvětlení, řeší SO 02 Elektroinstalace a 
osvětlení. Stavba řeší odvodnění z chodníku z betonových velkoformátových panelů směrem ke stávajícímu 
chodníku ze žulové kostky a směrem k chodníku na ul. Pražské. V rámci řešení odvodnění je navržen na rozhraní 
panelů a stávajícího chodníku liniový žlab, ze kterého bude voda svedena přes novou dešťovou kanalizaci do 
podpovrchového vsakovacího objektu. 
 

D.2 Dokumentace technických a technologických zařízení 
Stavba svým charakterem vyžaduje elektrickou přípojku pro zřízení osvětlení, řeší SO 02 Elektroinstalace a 
osvětlení. Stavba řeší odvodnění z chodníku z betonových velkoformátových panelů směrem ke stávajícímu 
chodníku ze žulové kostky a směrem k chodníku na ul. Pražské. V rámci řešení odvodnění je navržen na rozhraní 
panelů a stávajícího chodníku liniový žlab, ze kterého bude voda svedena přes novou dešťovou kanalizaci do 
podpovrchového vsakovacího objektu. 
 
Návrh množství odvedených dešťových vod 
Dešťové vody z nově navržených velkoformátových betonových dílců budou svedeny příčným sklonem 2 % do 
přilehlého zeleného pásu. V místech na napojení na stávající chodníková tělesa, bude plocha vyspádována. 
Dešťové vody z vyspádovaných zpevněných ploch budou svedeny do liniových odvodňovacích žlabů – odtud 
přes kanalizační dešťové potrubí do vsakovacích objektů. 
 
Výpočet množství dešťových vod proveden viz. výše.  
 

Vsakovací podpovrchový objekt 
Celkem odváděných vod ze srážek ze zpevněné plochy z chodníku z betonové šikmé plochy 0,57 m3 – větev 1. 
Celkem odváděných vod ze srážek ze zpevněné plochy z chodníku z betonové šikmé plochy 0,6 m3 – větev 2,3,4. 
 
Celkem 0,57 m3 x 3 = 1,71 m3/ 1 vsak => návrh velikosti vsakovacího podpovrchového objektu o objemu 2 
m3 => rozměry půdorysné 2 x 1 m, výška 1 m. 



Park u soudu v Náchodě 
SO 03 – Vegetační prvky, zpevněné plochy, mobiliář a prvky vybavení 

 květen 2020 

 30 

Celkem 0,2 m3 x 3 = 0,6 m3/ 1 vsak => návrh velikosti vsakovacího podpovrchového objektu o objemu 1 
m3 => rozměry půdorysné 1 x 1 m, výška 1 m. 
 
V řešeném území jsou navrženy 4 vsakovací objekty o objemu 2 m3 – 1 x, 1 m3 – 3 x. Vsakovací objekty jsou 
navržené jako jámy, vyplněné na dně 0,2 m mocnou vrstvou hrubého písku, výše kamenivem fr. 16/32, vše 
obaleno geotextílií 300 g/m2, přesahy 500 mm a zasypáno místní zeminou, u vsaku je na dešťové kanalizační 
potrubí osazeno drenážní potrubí DN 110 mm v délce 0,5 m. Pokud bude při realizaci stavby zjištěna hladina 
spodní vody v úrovni založení vsakovacího objektu, budou vsakovací objekty upraveny autorským dozorem na 
místě dle zjištěných podmínek. 
 
Celkem bude provedeno 4 ks vsakovacích podpovrchových objektů. 
 

Nová dešťová kanalizace v návaznosti na podpovrchový vsakovací objekt 
Kanalizace bude odvádět pouze dešťovou vodu z plochy chodníkového tělesa z velkoformátových panelů – 
z vyspádované části. Voda bude téci do odvodňovacích liniových žlabů z polymerbetonu šířky 130 mm s litinovou 
mříží, které jsou vyspádovány v podélném sklonu 0,5 % k jednotlivým vpustím se šachtou z polymerbetonu. Žlaby 
budou osazeny s umělým spádem dna. V šachtě (vpusť) je připravený prostup s těsněním pro osazení dešťové 
kanalizace, které bude svedené do vsakovacího objektu.  
Materiál dešťové kanalizace z potrubí PVC KG SN4 DN 110 mm. Potrubí uloženo ve spáru 1,5 %.  
Celkové délka dešťové kanalizace činí 23 m. 
 
Uložení potrubí dešťové kanalizace 
Potrubí PVC KG SN4 DN 110 mm bude uloženo do hutněného pískového lože a opatřeno pískovým hutněným 
obsypem do výšky min. 100 mm nad potrubí (hutněným po vrstvách 100 - 150 mm, obsyp fr. 0 – 4 mm. Nad 
potrubím bude uložena výstražná fólie (min. 300 mm nad vrcholem potrubí). Pískové lože pod potrubím tvoří 
hutněný pískový podsyp tl. 100 mm se zrny fr. 0 - 4 mm. Zákop výkopu bude z výkopku strojně hutněného po 
vrstvách max. 300 mm. V blízkosti stromů budou výkopy provedeny ručně. Při všech technologických krocích v 
průběhu další výstavby musí být zachováno minimální krytí vybudované kanalizace se zhutněným zásypem min. 
0,6 m pod upraveným terénem, budou dodrženy prostorové podmínky uložení dle ČSN 73 6005. 
V případě výskytu nepropustného podloží provést ohebnou drenážní trubku DN 100, obsypanou štěrkem fr. 16/32 
mm s obalením geotextílií. 
 
Odvodňovací liniové žlaby popsány viz výše. 
 

Seznam použitých podkladů, ČSN, technických předpisů 
Pro stavební objekty v oddílu dokumentace SO 03: 
 
Projektová dokumentace byla vypracována podle platných ČSN, vyhlášek a zákonů v době jejího předání 
objednateli. Při realizaci bude postupováno podle vyhlášky o technických požadavcích na stavby – vyhláška 
č. 268/2009 Sb., vyhlášky o obecných technických požadavcích zabezpečujících bezbariérové užívání staveb – 
vyhláška 398/2009 Sb. a dalších závazných vyhlášek, norem a předpisů. 
 
 
Zákon 183/2006 Sb. Stavební zákon v aktuálním znění, vč. prováděcích předpisů 
 
Zákon 22/1997 Sb. O technických požadavcích na výrobky v aktuálním znění 
 
Zákon č. 258/2000 Sb., O ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů 
 
Zákon č. 114/1992 Sb. O ochraně přírody a krajiny v platném znění a jeho prováděcí předpisy.Vyhláška č. 
189/2013 Sb. O ochraně dřevin a povolování jejich kácení 
 
Zákon č. 185/2001 Sb., O odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů  
 
Platné standardy AOPK  
SPPK A02 001:2013 Výsadba stromů 
SPPK A02 002:2015 Řez stromů 
SPPK A02 003:2014 Výsadba a řez keřů a lián 
 



Park u soudu v Náchodě 
SO 03 – Vegetační prvky, zpevněné plochy, mobiliář a prvky vybavení 

 květen 2020 

 31 

ČSN 83 9001 - Sadovnictví a krajinářství - Terminologie - Základní odborné termíny a definice 
ČSN 83 9011 - Technologie vegetačních úprav v krajině - Práce s půdou 
ČSN 83 9021 - Technologie vegetačních úprav v krajině - Rostliny a jejich výsadba 
ČSN 83 9031 - Technologie vegetačních úprav v krajině - Trávníky a jejich zakládání 
ČSN 83 9051 - Technologie vegetačních úprav v krajině - Rozvojová a udržovací péče o vegetační plochy 
ČSN 83 9061 - Technologie vegetačních úprav v krajině - Ochrana stromů, porostů a vegetačních ploch 
při stavebních pracích 
Školkařská norma, která doplňuje úvodní související normu ČSN 464902 Výpěstky okrasných dřevin 
 
ČSN 73 0020  - Názvosloví spolehlivosti stavebních konstrukcí a základových půd 
ČSN 73 0031 – 33 – Spolehlivost stavebních konstrukcí a základových půd – základní ustanovení  
ČSN 73 0035 – Zatížení stavebních konstrukcí 
ČSN 73 0038 – Navrhování a posuzování stavebních konstrukcí při stavbách 
ČSN 73 0090 – Zakládání staveb 
ČSN 73 1000 – Zakládání stavebních objektů 
ČSN 73 3050 – Zemní práce 
ČSN 73 6005 – Prostorové uspořádání sítí technického vybavení 
ČSN 73 6101 – Stokové sítě a kanalizační přípojky 
ČSN 73 6110 – Projektování místních komunikací 
 
 

Výkresová část 
01. Návrh ošetření dřevin 1 : 600 
02. Odstranění technických prvků 1 : 400 
03. Kótovaná situace technických prvků 1 : 300  
04. Detail kótované situace zpevněných ploch 1 : 150, 1 : 100, 1 : 20 
05. Zpevněná plocha – betonové velkoformátové panely 1 : 10, 1 : 50, 1 : 75 
06. Betonové velkoformátové panely – podélné profily 1 : 75 
07. Betonové sedací prvky (kostky)  1:10, 1 : 50, 1:100 
08. Dešťová kanalizace, liniové odvodnění, vsakovací objekty 1:75  
09. Návrh výsadby stromů 1 : 400 
10. Kótovaná situace vegetačních prvků 1 : 300 
11. Osazovací plán – Dosadba trvalkového záhonu 1 : 100 
12. Osazovací plán – Keřový pás podél plotu v západní části 1 : 100 
13. Osazovací plán – Keřový pás pod borovicemi v západní části 1 : 100 
14. Osazovací plán – Trvalkovo-travnatý podrost na svahu 1 : 100 
15. Osazovací plán – trvalkový záhon s travinami 1 : 80 
16. Zpevněné plochy 1 : 20 
17. Vzorová výsadba 1 : 25 
 
 


